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Årsmötet 2022 blir på distans även denna gång. 

Dels gick det väldigt bra förra gången, med när-

mare tre gånger så många deltagare som det bru-

kar vara, dels har vi inte lyckats boka någon lokal med 

lämplig utrustning för ett hybridmöte med både deltaga-

re på plats och deltagare på distans. Det finns givetvis så-

dana lokaler men det är lite tryck på uthyrningen av dem.

Appen Släkten, en spännande följetong! Det finns mer 

information längre fram i tidningen om läget just idag. Vi 

gjorde ett utskick till er som köpt Disgen 2019 och 2021 

och därmed fått appen på köpet. Tack till alla, både till er 

som valde att inte få tillbaka pengarna för appen och till 

er som ville ha tillbaka pengarna, för ni har ju rätt i det att 

ni betalt för något som föreningen inte lyckats leverera.

Jag hade tänkt att skriva lite mer om just appen och de 

reaktioner som kom in men eftersom läget tyvärr ändrat 

sig fick jag stryka de bitarna i ett sent skede.

I stället för att grubbla över appen önskar jag alla en 

riktigt god jul och ett gott nytt år!

Bli medlem via Dis webbshop, shop.dis.se, eller kontakta Dis kansli.
Adressändring anmäls via vår självservice, www.dis.se/adress, eller till Dis kansli. 

Information om hur Dis hanterar dina personuppgifter hittar du på www.dis.se/personuppgifter.

Daniel Berglund
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Kort &  
Gott

Släktforskningens dag
Lördagen den 15 januari 2022 är 
det Släktforskningens dag. Temat 
är ”släktplatser”, det vill säga går-
dar, orter och andra släktrelate-
rade platser.

www.rotter.se

FamilySearch är klara
FamilySearch har digitaliserat alla 
sina 2,4 miljoner rullar mikrofilm. 
De innehåller kopior av genalogis-
ka källor från över 200 länder som 
FamilySearch samlat under 83 år. 
Materialet innehåller information 
om mer än 11,5 miljarder individer 
och finns nu gratis tillgängligt på 
www.FamilySearch.org.

Skaffa ett gratis konto hos Fa-
milySearch.org för att söka i deras 
digitaliserade material.

www.familysearch.org

Brave istället för Chrome
Nu har Brave, som försöker värna användarens integritet, 
inte bara en webbläsare utan även en sökmotor. Använd 
Brave och slipp bli övervakad av Google. I reklamen visas 
hur mycket tid och bandbredd som sparats med Brave. 
Även den stora mängden stoppade trackers och annon-
ser listas. Brave anges vara minst tre gånger snabbare än 
Google Chrome eftersom man slipper alla annonser. Bra-
ve utmanar nu Google och Bing.

pcforalla.idg.se
www.brave.com

Sway istället för Powerpoint
Microsoft Sway är en gratis app 
och digital tjänst som man kan 
använda för att skapa fina presen-
tationer och rapporter för web-
ben. Det finns många mallar att 
välja mellan så att det är enkelt att 
formge presentationen, som ser 
lika bra ut på en mobiltelefon som 
en stor datorskärm.

Du kan dela presentationen på 
sociala media eller klistra in den 
på en webbplats eller i ett mejl.

pcforalla.idg.se

Windows 11 är en gratis uppgradering till Win-
dows 10 som kompatibla datorer får åtkomst 
till senast sommaren 2022. Du kan välja att 

uppgradera till Windows 11 eller fortsätta med Windows 
10. Stödet för Windows 10 kommer att upphöra 2025. Just 
nu bör dock användare verkligen fundera på om det är ett 
klokt val att uppgradera.

Windows 11 bjuder på förbättrade funktioner och ett 
fräschare utseende, men även onödiga förändringar som 
en kontroversiell placering av Start-menyn. Operativsys-
temet kommer att utvecklas och förbättras med tiden, 
men just nu saknas flera viktiga funktioner. Windows 11 
har även höga systemkrav.

Säkerhet är en mycket viktig del i Windows 11. Micro-
softs virtualiseringsbaserade säkerhetsfunktion (VBS) 
kräver mycket prestanda vilket bland annat gör att den 
senaste Trusted Platform Module (tpm)-tekniken och en 
ganska ny processor fordras. Av det skälet kan datorer till-
verkade före 2017 sällan uppgraderas. En sjätte generatio-
nens eller äldre processor, som redan är ganska långsam, 
kan förlora 15 procent i prestanda medan nyare datorer 
inte verkar påverkas när VBS är aktiverat.

pcforalla.idg.se

Windows 11

Disgen 2021 fung-
erar bra i Windows 11 (särskilt 

Disgen 2021.2). Även äldre versioner 
av Disgen fungerar i Windows 11 säger de 
som testat. Släktforskarförbundets olika 

databaser fungerar också i Windows 11 
enligt vad vi hört.
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Årsmötet genomförs på distans med programmet 
Zoom på samma sätt som föregående år.

09:30	 Zoom-mötet öppnar och det går att ansluta till mötet.
10.00	 Årsmötet börjar.
11.30	 Årsmötet beräknas vara klart.
11.45	 Efter årsmötet: information om pågående och planerad 	

Dis-utveckling. Möjlighet att ställa frågor om Dis verk-
samhet.

För att vi ska kunna se att alla närvarande är medlemmar i fören-
ingen ber vi dig att anmäla dig i förväg via ett anmälningsformulär 
som kommer att finnas på Dis hemsida.

En medlems- och avgiftskontroll kommer att genomföras i 
Zooms “väntrum” innan du blir insläppt till årsmötet. Du behöver 
alltså ha betalt medlemsavgiften för 2022 om du vill medverka på 
årsmötet.

Sista dag att lämna motioner är 15 januari 2022. Motioner skick-
as till Dis kansli, e-post dis@dis.se.

Eventuella motioner med styrelsens svar samt övriga årsmötes-
handlingar kommer att publiceras på Dis hemsida senast 19 febru-
ari. Valberedningens förslag publiceras senast den 26 februari.
Aktuell information och årsmöteshandlingar finns på sidan 
www.dis.se/arsmote-2022. Frågor kan ställas till Dis kansli, e-post 
dis@dis.se.

Välkommen!
Styrelsen

Välkommen till 
Dis 42:a årsmöte!

Förslag till dagordning
1.	 Årsmötet öppnas.
2.	 Fastställande av röstlängd.
3.	 Val av två justeringsmän – tillika rösträknare 

– att jämte mötesordföranden justera dagens 
protokoll.

4.	 Fråga om årsmötet blivit i behörig ordning 
utlyst.

5.	 Val av ordförande och vice ordförande att leda 
årsmötets förhandlingar samt anmälan om 
styrelsens val av protokollförare.

6.	 Fastställande av dagordning.
7.	 Styrelsens verksamhets- och förvaltningsbe-

rättelser för 2021.
8.	 Revisorernas berättelse för den tid revisionen 

omfattar.
9.	 Fastställande av resultat- och balansräkning 

samt beslut om ekonomiska dispositioner.
10.	Fråga om ansvarsfrihet för styrelsens leda-

möter. 
11.	Fastställande av riktlinjer för verksamheten 

till och med år 2023.
12.	Fastställande av budget för 2022.
13.	Beslut om medlemsavgift för år 2023. Styrel-

sen föreslår att medlemsavgiften för 2023 är 
oförändrat 190 kr per år för ordinarie med-
lem och 95 kr per år för familjemedlem.

14.	a) Val av ordförande i föreningen tillika i 
styrelsen för 1 år. 
b) Val av vice ordförande i föreningen tillika i 
styrelsen för 1 år. 
c1) Fastställande av antal övriga ledamöter i 
styrelsen. 
c2) Val av halva antalet ledamöter i styrelsen 
för 2 år. 
d) Val av två revisorer, varav en yrkesrevisor, 
samt två suppleanter. 
e) Val av valberedning, tre ledamöter varav en 
sammankallande, jämte två suppleanter. 
f) Val av ombud till förbundsstämma med 
Sveriges Släktforskarförbund.

15.		Fråga om omedelbar justering av punkten 14.
16.		Anmälan om av Dis styrelse utsedda repre-

sentanter i övriga organisationer och myn-
digheter till vilka Dis är anslutet eller äger 
utse representation.

17.		Behandling av avgivna motioner, se Dis hem-
sida.

18.		Stadgeändringsförslag, se Dis hemsida. 
Stadgeändringsförslaget från årsmötet 2021 
kommer upp igen för en andra omröstning.

19.	Ärenden som av styrelsen hänskjutits till 
årsmötet för avgörande.

20.	Övriga frågor.
21.	Beslut om ärenden att hänskjutas till styrel-

sen för avgörande.
22.	Mötets avslutande.

Medlemmarna i Föreningen Dis kallas 
härmed till ordinarie årsmöte lördagen 
den 12 mars 2022, klockan 10.00.
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Rikard Erlandsson vill 
göra oss mer medvetna om att 
DNA inte är svaret på allt.

– DNA kan vara till ovärderlig hjälp i 
många sammanhang. Men DNA måste 
alltid kombineras med annan infor-
mation och tolkas. Resultatet är alltid 
beroende av hur analysen görs och vil-
ka frågor som ställts. Och när vi arbe-
tar med DNA måste vi alltid ta hänsyn 
till slumpen, säger Rikard Erlandsson.

Om två personer delar DNA är de 
släkt. Om de inte delar DNA kan de 
ändå vara släkt. Du delar till exem-
pel DNA med högst en tredjedel av 
dina förfäder tio generationer tillbaka 
trots att alla är biologiska förfäder. 
Med tanke på det kan det vara svårt 
att tala om etnisk tillhörighet i DNA-
sammanhang.

Det sker cirka 36 överkorsningar 
per generation så DNA-segmenten 
som ärvs blir kortare och kortare för 
varje generation. Redan fem genera-
tioner tillbaka kan det finnas förfäder 
som inte lämnat DNA till dig.

– Så sent som på 1970-talet trodde 
man att ögonfärg bestämdes av en gen 
med dominanta och recessiva alleler, 
där blåögdhet var recessivt och brun-
ögdhet var dominant. Två blåögda 
föräldrar skulle därför inte kunna få 
ett brunögt barn. Nyare forskning 
visar att ett antal gener styr. Man får 
mörkare eller ljusare ögon om mela-
ninet är långt fram eller långt bak på 
regnbågshinnan. Man kan inte förut-

säga en persons ögonfärg, men man 
kan gissa med cirka 90 % säkerhet.

– Hemokromatos ger förhöjd jär-
ninlagring och kallas även bronsdia-
betes.  Idag vet man att cirka 70 % av 
de som har genen utvecklar sjukdo-
men. Tidigare trodde man att alla blev 
sjuka. Det är väldigt sällan DNA styr 
till 100 %. Miljö och arv samspelar 
alltid när det handlar om egenskaper 
och sjukdomar. Vår kunskap och tek-
nik går framåt hela tiden.

Släktforskning
Följ släktspåren i dina celler, uppma-
nar Peter Sjölund alla släktforskare 
att göra. 

– Bland det bästa man kan göra 
med DNA-test är att kontrollera att 
ens släktforskning stämmer. Forska 
så långt bakåt du kan på en fäderne-
linje, sedan försöker du hitta bröder 
och forska framåt till två män du kan 
testa. Då kan du få svar på om släkt-
forskningen stämmer. Börja med y37 
för att se att de faktiskt är släkt. Om 
de inte får träff stämmer inte släktlin-
jerna. Om de får träff kan släktlinjerna 
stämma men man behöver fördjupa 
testet till y111 för att få ett säkert svar. 
Samma haplogrupp säger inget efter-
som det kan bero på ett släktskap för 
20 000 år sedan. De måste vara nära 
träffar på y111 för att bevisa släktskap. 
Gör likadant på mödernelinjen också, 
forska bakåt och hitta systrar att följa 
framåt, säger Peter Sjölund.

Det är svårare att följa och bevisa 
släktskap med autosomalt DNA efter-
som det kan komma från alla linjer. 
Man måste då börja studera varje seg-
ment mer detaljerat. Människor har 
44 autosomala kromosomer, en från 
mamma och en från pappa. DNA-ana-
lysen kan inte visa varifrån alla seg-
ment kommer. Inte ens om det är från 
mammas eller pappas sida. 

DNAPainter är ett bra hjälpmedel 
när man vill titta närmare på DNA-
segment. Lägg in alla kända släktingar, 
gärna tremänningar, och bygg upp bit 
för bit hur du ärvt de olika segmenten. 
Om du hittar fler personer som delar 
samma segment på samma sida (fars 
eller mors) vet du att det kommer från 
samma gemensamma ana. Klistra in 
alla matchande segment i DNAPain-
ter, men hoppa över små segment på 
10–15 cM som kan komma från släkt-
skap längre bak. Tack vare till exem-
pel amerikanska träffar med endast 
en svensk gren kan man spåra vissa 
segment riktigt långt tillbaka i tiden.

– Att studera segment kan vara ett 
jättebra hjälpmedel för att kunna klura 
ut hur man är släkt med okända släk-
tingar. Det kan dock bli lite opersonligt 
att bara titta på olika segment. Men de 
är ju faktiskt ett minne i dig från just 
den släktgrenen. Det blir en kedja som 
binder ihop dig med dina anor.

I DNAPainter kan man även välja 
att se olika egenskaper (show traits 
and medical SNPs) som till exempel 

Peter Sjölund, Rikard Erlandsson och Maria Lembring berättar 
om hur man kan använda DNA i släktforskning, polisarbete och 
vetenskaplig forskning under Släktforskardagarna 2021.

Anna Linder
diskulogen@dis.se
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ögonfärg eller hårfärg. Att 
börja studera segment på 
någon sådan plats kan vara en 
bra ingång till segmentanalys för 
om du vet vilka anor du ärvt segmen-
ten ifrån vet du också vilka du ärvt 
den egenskapen ifrån. 

Rättsgenetik
DNA finns överallt, men är känsligt 
för nedbrytning och det är bara en del 
av den tekniska bevisningen. DNA är 
i normala fall långa serpentiner, men 
gammalt och degraderat DNA är mer 
som konfetti. Forskningen sker på 
gammalt DNA för att sedan tillämpas 
på rättsgenetiska prover. 

– Efter tsunamikatastrofen 2004 
jobbade trettio personer med att 
identifiera nästan 3700 offer från 41 
länder. Efter fyra år hade 90 % iden-
tifierats, en fjärdedel med hjälp av 
DNA, säger Maria Lembring.

Släktskapsmarkörer för yDNA kan 
till exempel användas för att analy-
sera prover från våldtäkter och för 
att utreda faderskap. Test av mtDNA 
fungerar ofta bra även vid små DNA-
mängder och degraderat DNA, bland 
annat på grund av att mtDNA finns i 
hundratals kopior i varje cell. Både 
mtDNA och yDNA används för att 
hitta saknade personer.

– Vid grövre brott där det är svårt 
att genomföra en yDNA-analys skick-
ar Nationellt Forensiskt Centrum 
(NFC) en remiss till Uppsala Uni-
versitet som då kan göra en analys på 
två kortare hypervariabla regioner på 

mtDNA. Resultatet kan bland annat 
ge ledtrådsinformation om biogeo-
grafiskt ursprung till polisen eller an-
tropologer. Hårstrån är det vanligaste 
materialet och underlaget för utvär-
deringen är populationsdata. 

Sedan några år pågår teknikö-
vergången från Sangersekvense-
ring till NGS (NästaGeneration
Sekvensering). NGS analyserar hela 
mtDNA-genomet och hela y-kromo-
somen. Man får snabbt fram betydligt 
mer data genom den nya metoden. 
Men på grund av övergången från 
Sanger till NGS-tekniken finns det 
färre och betydligt mindre databaser 
att testa mot.

Man måste bygga upp populations-
databaser som kan användas med den 
nya tekniken. Alla med känd genetisk 
bakgrund är välkomna att bidra. Må-
let är en databas som täcker alla regi-
oner i världen. Populationsdatabasen 
EMPOP innehåller information om 
mtDNA medan YHRD hanterar in-
formation om y-kromosomen. 

– Databaserna uppdateras varje 
dag, men behöver tillräckligt med bi-
drag från alla delar av världen för att 
fungera effektivt för släkt- och krimi-
naltekniska undersökningar. Släkt-
forskare kan bidra till att avhjälpa 
bristen av genetisk data.

Efter många års letande hit-
tades den polske astronomen, 

matematikern och prästen Niko-
laus Kopernikus skelett under den 

romersk-katolska katedralen i polska 
Frombork i början av 2000-talet. 

– För identifieringen användes 
test av yDNA, mtDNA, kärnSTR:er 
samt  en SNP i kärnDNA:t (det auto-
somala DNA:t) associerat med ögon-
färg. DNA:t visade tecken på ålder. 
mtDNA-profilen matchade med fyra 
haplotyper i EMPOP-databasen, tre i 
Tyskland och en i Danmark. En STR-
profil kunde framställas ur benen och 
tänderna och en så kallad minimal 
haplotyp på 9 ySTR-markörer pekade 
på ett biogeografiskt ursprung från 
bland annat Polen. En C/C-genotyp 
i en SNP associerad med HERC2-ge-
nen visade blå ögon.

DNA-identifiering, den forensiska 
rekonstruktionen av ansiktet tillsam-
mans med historiska källor pekade 
på att kvarlevorna kom från Koperni-
kus. Han kunde återbegravas med sitt 
namn på graven efter 467 år.

Polisens arbete
Man hade bra DNA-spår i dubbel-
mordet i Linköping 2004, men hitta-
de ändå ingen misstänkt. Inte ens FBI 
kunde hjälpa till. Utredningen bestod 
av nästan 40 000 dokument. Genom 
åren hade man fått in 7000 tips, hål-
lit 6000 förhör och DNA-testat 5000 
personer.

– Polisens DNA-tester som använts 
i 30 år testar en mycket liten del av 
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vårt DNA, 15 bitar, medan släktfors-
kare testar 750 000 bitar. Polisens test 
fungerar utmärkt för att testa om en 
misstänkt har lämnat DNA-spåret. 
Men släktforskare kan ju hitta alla 
avlägsna släktingar, och på det sättet 
hitta personer som är helt okända för 
polisen. Idag är det FTDNA (Family
TreeDNA) och GEDmatch som låter 
polisen söka i databasen. Men endast 
om man har kryssat för att tillåta att 
synas i polisens sökningar, säger Peter 
Sjölund.

”Golden State Killer” avslöjades 
och fängslades i USA 2018 med hjälp 
av DNA-släktforskning. År 2019 blev 
dubbelmordet i Linköping ett pilotfall 
i Sverige. 

Mycket arbete av många människor 
ligger bakom lösningen. Polisen sam-
lade in DNA-spåren, Nationellt foren-
siskt centrum extraherade DNA som 
sedan skickades till Rättsmedicinal-
verket och vidare till FTDNA i USA. 
Peter Sjölund jobbade i fem veckor 
med träfflistan och därefter kunde 

polisen ta över och göra det avslu-
tande arbetet som sedan ledde till ett 
gripande.

– Det var ganska många avlägsna 
släktingar i träfflistan. Några kanske 
var släkt på 1800-talet, men resten på 
1700-talet eller längre tillbaka. Men 
de 20 översta kändes rimliga att börja 
jobba med. Sedan är det in i kyrkböck-
erna och ta sig bakåt i träffarnas släkt-
träd för att försöka hitta var de går 
ihop någonstans. 

– Det är väldigt mycket släktforsk-
ning inblandat. Jag fick forska ända 
bakåt till 1700-talet för att hitta kopp-
lingar. Och där DNA-träffarnas anträd 
går ihop, därifrån härstammar även 
gärningsmannen. Så då vänder man 
håll och forskar fram alla ättlingar. 
När man har kopplat ihop alla rele-
vanta släktträd hittar man en familj 
där gärningsmannen finns. Sedan är 
det polisens arbete att ta reda på vem 
den skyldige är. 

Gärningsmannen hade bott i Linkö-
ping hela tiden. Han begick inga fler 

brott och gjorde aldrig något väsen 
av sig. Därför kunde inte polisen hitta 
honom. Gärningsmannen dömdes till 
rättspsykiatrisk vård.

– Sedan 2018 har man löst närma-
re 200 brottsfall i USA med hjälp av 
DNA-släktforskning. Men i maj 2021 
sa IMY (Integritetsskyddsmyndighe-
ten) att polisen saknar laglig grund för 
DNA-släktforskning i Sverige. Polisen 
får inte söka för att få fram flera per-
soner, det är okej att söka och få fram 
en person, men inte flera som är fal-
let i DNA-släktforskning. Alternativet 
till DNA-släktforskning är att testa en 
hel massa personer, vilket tar tid och 
resurser. Med DNA-släktforskningen 
behöver man bara testa en eller några 
få. 

Idag är det inte lagligt att använda 
metoden igen. Men regeringen har 
tillsatt en utredning för att se hur lag-
stiftningen behöver ändras för att det 
ska bli tillåtet. •

Vid mindre mängd delat DNA kan det vara svårt att avgöra vilket släktskap som finns mellan två personer.
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Kanske Anna inte är barn till 
Olof och Kerstin? Inga kopplingar 
verkar finns till syskonen.

Brita och Kerstin 
verkar höra ihop. 
Kanske kan 
man hitta fler 
kopplingar i 
domböckerna.
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Klusteranalyser
För att nå högsta kvalitet på sina släktforskningsresultat 
bör man säkerställa att man hittat alla relevanta källor 
och gjort analyser som kan ge mer information än vad 
enskilda källor gör. 

Anna Linder
diskulogen@dis.se
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Inför varje släktforskningsfråga 
som ska besvaras bör man försöka 
hitta alla källor som kan vara an-

vändbara. Den första anhalten bör 
vara Riksarkivets NAD (Nationell Ar-
kivDatabas), följt av ArkivDigital, Fa-
milySearch, Ancestry och andra före-
tag som tillhandahåller arkivmaterial. 
Många har ofta något material som 
de är ensamma om att erbjuda. NAD 
publicerar information om arkiv och 
samlingar hos Riksarkivet, men även 
kommun- och regionarkiv, folkrö-
relse- och föreningsarkiv, näringslivs
arkiv, museer, bibliotek med flera. Där 
kan man ofta hitta arkiv som är värda 
att undersöka närmare. Allt material 
de har kanske inte listas i NAD. 

Vilken information och källor finns 
för de år, områden och platser du fors-
kar på? Se även vilket material Lant-
mäteriet och Krigsarkivet har för ditt 
område och tidsperiod. Besök den lo-
kala hembygdsföreningens och släkt-
forskarföreningens webbplats för att 
se vilka källor de listar. Om du har tur 
har de någon unik källa som kan hjälpa 
dig i din släktforskning. Besök även 
kommunbiblioteket för att hitta lokala 
arkiv samt publikationer med lokalhis-
toria. I Kungliga bibliotekets nationella 
söktjänst LIBRIS hittar du till exempel 
flera olika regionala deldatabaser med 
lokalhistoriskt material. 

Grunden i släktforskningen är gi-
vetvis kyrkböckerna med husförhö-
ren, födda, vigda och döda som sedan 
byggs på med mantalslängder, boupp-
teckningar och många andra källor.

För att kunna släktforska och hitta 
svaret på de svåraste gåtorna måste 
man även veta mer om samtiden. Vil-
ka lagar och regler,  traditioner och 
religiösa bestämmelser påverkade 
ens specifika ana? Vad hände i världs-
historien och den svenska historien 
under den tid man forskar om? Vad 
skedde lokalt? Om man förstår sam-
manhanget är det enklare att dra kor-
rekta slutsatser. Detta är något som 
man bör studera parallellt med den 
vanliga släktforskningen.

FAN-klubb
Undersök FAN-klubben, gör en klus-
teranalys – notera helt enkelt alla 
personer som din specifika ana haft 
någon kontakt med under sitt liv. Ge-
nom att studera det sammanställda 
materialet kan man sedan se gruppe-
ringar och eventuella släktskap. Detta 
kan vara till stor hjälp för att hitta 
okända anor, med mera.

Begreppet FAN-klubb, som släktfors-
karen Elizabeth Shown Mills myntat, 
betyder Friends/Family, Associates och 
Neighbors som på svenska blir ungefär 
Förtrogna, Anhöriga och Närboende.

Notera alla namn som förekommer i 
alla källor som handlar om din huvud-
person. Det är bra att samla informa-
tionen i Excel eller ett liknande pro-
gram eftersom man enkelt kan sortera 
och filtrera data. Förutom att anteck-
na alla faddrar och vittnen kan det 
vara bra att även ta med prästen eller 
annan person som skapat eller arbetat 
med materialet. Det kan ju vara så att 
också prästen är en släkting. 

Alla personer som nämns i en källa 
får en egen rad i dokumentet, till ex-
empel Karin Ersdotter, vittne till Ma-
rias dop; Sara Olsdotter, vittne till Ma-
rias dop och så vidare. När man har 
samlat all information man kan hitta i 
de olika tillgängliga källorna har man 
oftast ett dokument med över hundra 
rader. Man måste vara noga med nor-
mering av namn så att det finns en 
möjlighet att hitta samma person på 
flera ställen.

Om man letar efter en okänd far och 
har en misstänkt kandidat gör man 
en lista på alla dokument för varje 
person i båda familjerna för att göra 
det möjligt att upptäcka en eventuell 
koppling. Det blir en lång lista, men 
det är ett användbart dokument. 

Om man har tur kan man ha bra 
hjälp av ArkivDigitals indexeringar, 
som till exempel födda i Sverige, när 
man letar efter personer att ta med.

Bild 1. FAN-klubb i Excel.
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Notera alltid alla personer som 
finns med på samma sida som din ana 
i husförhörslängderna. Kanske bodde 
gamla farmor som inhyses på gården 
och står längst ner på sidan. Dessut-
om kan det, främst på landsbygden, 
vara klokt att registrera alla namn på 
sidorna före och efter din ana. 

I indexerat material hos Ancestry 
samt register hos ArkivDigital och i 
Riksarkivets Digitala forskarsal är det 
möjligt att direkt markera och kopiera 
information om hela familjer och de-
ras grannar. Man får kanske experi-
mentera lite för att få till det inklist-
rade formatet som man önskar, som 
är ett namn per rad. Ett enkelt knep 
kan vara att klistra in i Anteckningar 
och ta bort oönskad information för 
att sedan klistra in i Excel.

I Ancestry kan man dra upp den 
transkriberade listan från botten av 
fönstret, markera allt, kopiera och 
klistra in i Excel med hjälp av Start > 
Urklipp > Klistra in special > Unicode/
text, för att endast klistra in ren  text.

Jag har fört in alla personuppgifter 
i varje källa i en tabell i Excel, på sam-
ma sätt som Connie Knox på Genea-
logy TV (Bild 1). Alla individer får en 
egen rad så att det är enklare att upp-
täcka när samma namn återkommer 
på flera ställen. Eftersom jag i mitt 
exempel vill försöka få mer klarhet 

i vilka Kerstin Olsdotters föräldrar 
verkligen var tittar jag på alla källor 
där hon finns med, främst som för-
älder, men givetvis allt jag kan hitta. 
Sedan tar jag med de syskon som finns 
angivna och undersöker även källor 
med dem. Eftersom det är på 1700-ta-
let och det saknas födelseböcker för 
dem själva är det dödboken samt bar-
nens dop, som ger mest information. 
Och många andra källor så klart, bo-
uppteckningarnas personkopplingar 
kan vara mycket värdefulla.

Om man har flera släktnamn med i 
sitt material kan det vara en stor för-
del att ha förnamnet i en kolumn och 
efternamnet i en annan för att sedan 
kunna sortera och filtrera fram till 
exempel personer med samma efter-
namn. Mönster som kan vara svåra 
att se bland flera hundra namn, blir 
genast synliga när man filtrerar fram 
dem. Om man främst har personer 
med patronymikon kan det vara enk-
lare att ha hela namnet i en kolumn. 
Man kommer antagligen inte ha så 
mycket nytta av att filtrera på till ex-
empel Jonsson. Ett alternativ är att ha 
tre kolumner för förnamn, efternamn 
och fullständigt namn, då finns alla 
möjligheter till filtrering och sorte-
ring.

Jag har tagit med även ortnamnet 
i namnkolumnen för att kunna sär-

skilja personer med samma namn. 
Om man sedan ser att det ändå finns 
en fadder med, till exempel samma 
namn och ort som något av barnen 
kan man lägga till en siffra efter nam-
net för att säkerställa att man ser den 
som en egen person.

För att skapa filtrering i kolumn-
rubrikerna i Excel, markera rubri-
kerna, välj Sortera och filtrera > Filter. 
Om man vill ha allmän information 
överst i dokumentet och sedan alltid 
se kolumnrubrikerna, oavsett vilken 
rad man är på, väljer man Visa > Lås 
fönsterrutor, markera raden nedanför 
kolumnrubrikerna och välj Lås föns-
terrutor.

Om man inte kan se ett mönster i sitt 
material i tabellform kan man sedan 
föra över det och se på klustren och 
deras kopplingar i NodeXL. Då bör 
både namn och ort vara med (Bild 2).

Utgå från tabellen du arbetat med, 
men kopiera endast den viktigaste in-
formationen.

De olika sambanden syns tydligare 
om man använder färgmarkering och 
olika symboler för huvudpersonen 
med barn och syskon i NodeXL.

Hitta NodeXL genom att söka efter 
”NodeXL download” i en sökmotor. •

Bild 2. Klusteranalys i NodeXL.
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Arne Modig är 75 år och pensio-
när sedan många år. Han har bott 
i Stockholm i hela sitt liv. Arne har 

arbetat som universitetslärare och genom-
fört opinionsundersökningar åt media. Poli-
tik och samhälle har varit det stora intresset 
genom livet. Nu har han gett ut en bok om 
sin farfar, Richard Modig, den framgångs-
rike kommunalpolitikern som dömdes till 
fängelse för förskingring.  

– Jag växte upp i en familj där 
man pratade mycket om släk-
ten och gamla tider. Min pappa 
och hans syskon, mina fastrar 
och farbröder, pratade väldigt 
mycket om min farfar och allt 
han hade åstadkommit. Det 
finns många fantastiska berät-
telser om honom. Men ingen 
nämnde ett ord om att han 
hade förskingrat pengar för 
kommunen och att han hade 
suttit i fängelse, säger Arne.

Avslöjandet var en trauma-
tisk händelse som drabbade 
familjen väldigt hårt. Arnes 
pappa var i femtonårsåldern 
då det hände. Men han ville 
inte höra talas om detta. His-
torien kröp fram först då Arne 
var 35–40 år och pratade mer 
med pappan om vad som 
egentligen hade hänt under 
hans uppväxt. 

Arne funderade mycket på historien. 
Så småningom, någon gång i mitten på 

1980-talet, tog han sig till Katrineholm för 
att leta efter ett domslut. På tingsrätten be-
rättade han att hans farfar varit kommunal-
råd i trakten och förskingrat pengar och att 
det borde finnas ett domslut på det. 

– Till min stora förvåning säger de: ”Ja, 
det där minns jag. Folk har pratat om den 
saken”. Arkivarien letade och bekräftade 
att det fanns ett domslut att ta del av. Han 
skulle kopiera sidorna som jag kunde hämta 
två dagar senare. Och så kom jag tillbaka 
och fick ett material på 160 sidor. Det var 
ett enormt omfattande material. Eftersom 
farfar hade förskingrat skattepengar fanns 
det många målsägande, runt femtio perso-
ner var inblandade. Och en sådan dom inne-
bär även att en personundersökning gjorts 
på honom och hans närmaste. Så den här 
domen var en bra start på mitt släktforsk-
ningsprojekt. 

Arne insåg genast att det borde ha skri-
vits om en sådan här historia i tidningar-
na. Samma eftermiddag som han varit hos 
tingsrätten gick han till Katrineholms-Kuri-
rens redaktion. Han fick sitta i källaren och 
bläddra i gamla inbundna årgångar av tid-
ningen.  Arne visste att brottet uppdagades 
under våren 1933 så han satte sig och bör-
jade bläddra på det året. Och så småningom 
dök det upp en rubrik: ”Revisionen i Stora 
Malm. Kassabrist” från april 1933. 

– Då började jag förstå vidden av det hela. 
Tidningen hade skrivit ett tiotal artiklar 
fram till domen som kom i slutet på maj. Det 
var ett allvarligt brott och det blev en stor 
skandal i trakten. 

LIVET ÄR EN STRID  
Månne döden är en vila

14 DISKULOGEN 135 | 2021



Efter att han hade tagit del av do-
men och läst artiklarna la han det åt 
sidan. Arne bläddrade lite i materialet 
vid något tillfälle, men det var först en 
tid efter att föräldrarna dött, för fyra 
år sedan, som han på allvar började 
läsa igenom domen i detalj och läsa 
tidningsartiklarna. 

– Jag började skriva en skissartad 
berättelse utifrån domen och vad jag 
visste om den. Min pappa hade sparat 
brev, gamla bouppteckningar, något 
arrendekontrakt, minnesrunor och 
sådana saker som jag hade stor nytta 
av. Min farfar var ju en ledande lokal 
person i arbetarrörelsen runt 1930, 
så jag vände mig till arbetarrörelsens 
arkiv som hade material av intresse. I 
det lokala arbetarrörelsearkivet i Ka-
trineholm fanns många protokoll över 
möten han varit med på och viktiga 
beslut de tagit. 

Från 2017 och fram till sommaren 
2020 arbetade Arne med boken. Då 
han är pensionär kunde han lägga ner 
mycket tid på projektet. Han var till 
Landsarkivet i Uppsala för att titta på 
fångrullan från fångvårdsanstalten i 
Nyköping där farfadern avtjänade sitt 
straff. I Katrineholm finns ett kom-
munarkiv han besökt flera gånger. 

– Jag har haft tid att i lugn och ro 
kunnat syssla med boken vilket har 
varit väldigt trevligt och roligt. Farfars 
karriär var en framgångssaga som se-
dan ändade i förskräckelse. Det gjor-

de arbetet med bokprojektet lite enk-
lare eftersom historien redan innehöll 
dramatik. Det blev en dramatisk och 
spännande berättelse utan att kräva 
en skicklig dramaturg.

Arne har inte ägnat sig åt traditionell 
släktforskning utan fokuserat på den 
här berättelsen, som också är berät-
telsen om hans farfar och farmor och 
deras barn. Hans farfars far var indelt 
soldat på samma torp där farfadern 
sedan utvecklade ett större fungeran-
de lantbruk. Släkten bodde i nästan 
hundra år på samma plats. Han har 
försökt förstå de här människorna och 
vad som hände under deras livstid.             

– Större delen av min släkt, både 
på mammas och pappas sida, var 
från Sörmland. Mormor och morfar 
bodde i Julita, några mil utanför Ka-
trineholm, och mamma växte upp där. 
Mina föräldrar började på tidigt 1950-
tal att hyra ett torp där som vi till-
bringade mycket tid i varje sommar. 
Och vi har fortfarande nära koppling 
till området eftersom min bror nu hyr 
samma torp. 

Källor och material
Om man hade försökt att göra det 
här projektet helt digitalt hade man 
inte fått fram mycket. Men de digitala 
kyrkböckerna är en stomme i det hela. 
Arne arbetar med ArkivDigital. Men i 
övrigt är det många intressanta källor 
som hittats på plats i olika arkiv.

De sparade breven, som Arne har 
turen att ha, är av väldigt stor bety-
delse för att man ska förstå mer om 
hur de tänkte och resonerade om sa-
ker och ting. Sedan har han också in-
tervjuat ett antal intresserade kusiner 
om deras minnen av sina föräldrar 
och föräldrarnas berättelser om farfar 
och farmor. Det är många korta histo-
rier eller små fragment om hur perso-
nerna var som sedan kan sättas sam-
man till något större. Arne var tio år 
när hans farfar dog, så han har ju egna 
minnen, men de är väldigt diffusa.

– När man blir äldre så ökar intres-
set för ens egen bakgrund och släkt-
sammanhang så vi har en kusingrupp 
som, när vi var mitt i livet aldrig träf-
fades, men nu träffas minst en gång 
om året och har återkommande kon-
takt med varandra. Den här boken har 
även gett mig närmare kontakt med 
några av mina sysslingar. 

– Bland pappas saker hittade jag 
också ett maskinskrivet häfte på sex 
sidor där pappa berättar om sin upp-
växt. Jag hade ingen aning att han 
hade skrivit ner sin historia så det var 
ett väldigt fint tillskott. 

Hitta källorna
Arne försökte gå in med ett öppet sin-
nelag och tänka på var det kunde fin-
nas källor, och sedan gav det ena det 
andra på något sätt. Hans farfars far 
och mor var tidigt med i baptistför-

Anna Linder
diskulogen@dis.se

Brottet uppmärksammades i Katrineholms-
Kuriren den 3 april och 20 maj 1933.
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samlingen i Katrineholm. Han upp-
täckte att det finns en kort liten skrift 
som Katrineholms baptistförening 
gav ut när man firade 50 år 1929, och 
där fanns en liten anekdot om hur 
modig hans farfars mor var när hon 
lät döpa sig. 

– Det var bara några rader men det 
var en enorm lycka att snubbla över 
något sådant när man sitter och läser 
på Kungliga biblioteket. När jag leta-
de efter farfars fars torp lärde jag mig 
snabbt hur viktigt och givande det är 
att prata med människorna i trakten. 
De sitter ofta inne med intressant 
information och hjälper gärna till 
att lotsa en vidare till någon som vet 
ännu mer.

Illustrationer
Det har alltid funnits många bilder i 
släkten, även en hel del professionella 
foton som Arnes farfar och farmor lät 

ta av sin familj. Men han har ändå fått 
lägga ner ganska mycket tid på att hit-
ta alla bilder som finns med i boken. 
En del bilder som bara illustrerar vis-
sa tidsepoker hittade han på internet. 
Andra har han själv fotograferat. Han 
har även pratat med sina kusiner som 
har sina föräldrars gamla fotoalbum. 

– Det är härligt när det finns bilder. 
Några bilder hittade jag i andra publi-
kationer. Det finns böcker om Katri-
neholms historia där farfar finns med 
på bild. Pappa hade sparat en liten fol-
der som Katrineholms konsumtions-
förening gav ut om de tjugofem första 
åren, där olika företrädare blir inter-
vjuade så några enkla frågor ställdes 
även till min farfar. Jag har ju haft 
nytta av att han var en publik person. 
Det har gett mig lite fler källor. 

– Jag tyckte det var underbart roligt 
att arbeta med min bok. Jag känner 
mig väldigt glad att ha fått till den.  

Så nu är jag på gång med en bok om 
mormor och morfar.

Tips 
Arnes bästa tips är att man börjar 
med kyrkböckerna för att få alla 
grunduppgifter som namn, årtal och 
platser. 

– Men läs aktuella sidor mycket 
noggrant så att du inte missar några 
noteringar eller bilagor. Sedan måste 
man vara allmänt intresserad och an-
vända sin fantasi. Var kan det här li-
vet ha satt spår? Och rådet som alla 
släktforskare ger – prata med dina 
släktingar. För plötsligt så är det nå-
gon som kommer ihåg något litet som 
leder vidare till något nytt. •  

Hedens soldattorp cirka år 1893. Arne Modig.
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Den nya färgmarkeringen hos MyHeritage.

Bild från DNAPainter över mina DNA-träffar på pappas sida på kromosom 12.
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Anna Linder
diskulogen@dis.se

De som släktforskar med hjälp av DNA 
pratar mycket om hur man kan bygga 
släktträd för sina träffar på bästa och ef-

fektivaste sätt. Många av oss lägger ner många 
timmar på att utforska en viss DNA-träffs anor 
eftersom vi är så nyfikna på hur vi är släkt med 
dem. Eva Dahlberg påpekar att om man oftast 
tittar på sin lista över DNA-träffar för att forska 
bakåt på varje tills man hittar en gemensam ana 
måste man även forska på många personer som 
man själv inte är släkt med. Om man däremot 
lägger mer tid på att forska fram alla syskon, 
barn och barnbarn och så vidare, till alla sina 
anor, så bör man snart hitta sina DNA-träffar 
och det bara genom att forska i sin egen släkt. 
Det fungerar förstås sämre om man har några 
okända grenar i sitt släktträd. Ett av mina nya 
mål blir att kontrollera att jag registrerat alla 
ättlingar till mina far- och morföräldrar och vi-
dare bakåt i genenerationerna.

Efter att ha hört Peter Sjölunds föredrag på 
Släktforskardagarna blev jag inspirerad att 
ta en titt på kromosom 12 igen. De tolv bästa 
träffarna finns inlagda i DNAPainter. De är ut-
spridda över kromosom 12, men flera överlap-
par varandras segment.

Jag började gå igenom möjliga släktskap och 
ser att flera gemensamma gårdsnamn återfinns 
hos träffarna. Jag kan även identifiera vilka 
träffar jag behöver forska mer på för att få veta 
alla anor i minst sex generationer. 

En favoritfunktion i släktforskningspro-
grammet RootsMagic är att det är enkelt att 
färgmarkera angrenarna så att mormor, mor-
far, farfar och farmors anor har olika distinkta 
färger som gör det mycket enkelt för släktfors-

karen att se hur man är släkt med andra. Om 
man ser färgen för farmor på en person långt 
tillbaka i någons antavla, så är man släkt via far-
mor. Markeringen ger snabb och enkel infor-
mation som är mycket användbart. Men denna 
gång var det också något som dolde verklighe-
ten. Jag tänkte inte på att anorna bakåt får den 
senaste färgen man valt och inte kan ha flera 
färger. Den ana som jag tänkte hörde strikt till 
en släktgren var i själva verket en ana för flera 
grenar, med olika färger. Här hade det kanske 
varit bra att komplettera och även använda 
flaggor till de huvudgrenar man vill märka upp, 
då hade det snabbt framgått att det var en ana 
för flera grenar. Efter den insikten kunde jag 
hitta en gemensam ana för tio av de tolv träf-
farna på kromosom 12.

Sedan får jag fundera mer på hur jag ska tol-
ka resultatet. Är det bara en slump att vi alla 
delar ett gemensamt anpar eller kan det betyda 
att jag har ärvt ett ganska långt segment på kro-
mosom 12 som kommer från flera generationer 
tillbaka.

Det kommer nya funktioner och förbättring-
ar hela tiden och ett av de senaste är att man nu 
kan man färgmarkera sina träffar hos MyHeri-
tage på liknande sätt som hos Ancestry.

Välj en DNA-träff och klicka sedan på den 
lilla ikonen bredvid stjärnmarkeringen. Då får 
du möjlighet att hantera etiketter och skapa 
nya etiketter. Skapa en ny etikett för din träff 
och markera sedan rutorna framför namnen 
på gemensamma träffar i träfflistan. Sedan har 
du snart en träfflista där du enkelt kan se släkt-
skapet genom att bara se vilken färgplupp som 
finns till vänster om namnet. •

DNA-krönika
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Disgen har flera översättningar till andra språk på utskrifterna som du kan välja vid behov av att 

presentera den för någon som inte läser svenska. En fin funktion som kan vara användbar i många 

olika situationer. Nu pågår som du säkert förstår fortsatt utveckling av Disgen inför kommande 

version. En tänkbar ny funktion skulle kunna vara en så kallad N-männingslista. Den ska alltså presentera 

kusiner, sysslingar/tremänningar, bryllingar/fyrmänningar, femmänningar etcetera. Men vad heter det 

på alla olika språk som det finns möjlighet till att skriva ut på i Disgen?

Vi söker nu översättare. Aktiva språk i dagens version är: 

•	 svenska •	 franska

•	 engelska •	 spanska

•	 finska •	 tjeckiska

•	 tyska •	 italienska

•	 danska •	 polska

•	 norska (fd nynorsk) •	 nederländska

•	 norska ( fd bokmål) •	 portugisiska.

Du behöver alltså inte översätta en hel roman, utan det handlar oftast om kortare uttryck och enstaka 

ord som i första hand ska användas på utskrifterna i Disgen. Naturligtvis är det en fördel om du släktfors-

kar. Du blir kontaktad vid behov när det behövs en översättning.

Om du sedan också har möjlighet att delta i tester av det som är gjort i Disgen med avseende på språken 

är det också en fördel för utvecklingsarbetet.
Hör av dig till föreningen Dis kansli med ett mejl (dis@dis.se) eller via telefon (013-14 90 43) om du är 

intresserad av att hjälpa till. Kanske kan du förmedla kontakt till någon du känner som kan hjälpa till.

Josefine Nilson
Disgen utvecklingssamordnare

Översättare 
sökes

Här hade vi tänkt att skriva något relativt hoppfullt om 
utvecklingen av Släkten för iOS. Tyvärr åkte vi på ytter-
ligare ett bakslag den 15 december och vi har därför ing-
en information som är säker nog att skriva i tidningen.
Istället skriver vi aktuell information i Dis Forum.
Gå till denna sida:: 
https://forum.dis.se/vb/forumdisplay.php/233

Daniel Berglund

Appen Släkten
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Under hösten har tullreg-
ler och tillämpningen av 
dem skärpts, särskilt för 
försändelser till USA. Där-
för är det viktigt att fylla 
i en tulldeklaration när 
man ska skicka tillbaka ett 
DNA-prov för analys i USA. 

För alla försändelser, även 
inom EU, ska avsändare anges 
och underskrift ska göras för 

att visa att man inte skickar något 
otillåtet. Om försändelsen ska till USA 
måste hela tulldeklarationen CN22 
fyllas i på engelska. DNA-testet ska 
deklareras som varuprov med ringa 
värde, tillsammans med en detalje-
rad beskrivning av brevets innehåll 
(Bild 2).

Man kan använda PostNords tjänst 
Skicka Direkt för att snabbt och smi-
digt betala och förbereda försändel-
sen (Bild 1). 

Den hårdare tillämpningen från 
PostNord har bland annat uppmärk-
sammats i Facebook-grupper och Nät-
tidningen Rötter under hösten. Eva 
Dahlberg säger att det efterhand har 
framkommit att flera tusen försän-
delser med DNA-prov som skulle till 
USA har förstörts här i Sverige efter-
som breven inte uppfyllde de nya kra-
ven. De flesta av breven var DNA-test 
köpta hos MyHeritage, en mindre del 
gällde DNA-test från FamilyTreeDNA 
(FTDNA). Skillnaden beror på för-
packningarna, eftersom FTDNA:s ku-
vert har en rad för avsändarens adress 

som många fyllt i, så det var lättare för 
PostNord att skicka tillbaka FTDNA-
kuverten till avsändaren som kunde 
komplettera med tulldeklaration och 
posta brevet igen.

Man bör numera sätta på en tull-
deklaration även inom EU, så om du 
postar DNA-test till Ancestry, 23and-
Me eller LivingDNA (som hela tiden 
skickats inom EU och därmed inte 

råkade ut för ovan nämnda förstörel-
ser) bör du be postombudet om en 
tulldeklaration. Likaså med nyköpta 
kit från MyHeritage som har en mot-
tagaradress inom EU.

Om du saknar bekräftelse på att ett 
DNA-test du har skickat till MyHeri-
tage eller FTDNA under sommaren/
hösten har kommit fram, så hör ge-
nast av dig till bolaget. •

Tulldeklaration behövs för DNA-test

1

1

Vials with a lysis buffer and cotton swabs 0,05

0,05
US

15

15

2
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Olika appar kan  

hjälpa dig att  

dokumentera din och 

släktens historia.
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Olika appar kan  

hjälpa dig att  

dokumentera din och 

släktens historia.

Appar 
för din 
historia
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Automatisk tidslinje och berättelse hos HistoryLines.

Automatisk tidslinje hos svenska TrackUback.

Minnen hos FamilySearch.
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Det finns många appar för 
mobiltelefonen och surfplat-
tan som kan hjälpa dig att do-

kumentera och dela din släkthistoria. 
Det gör det enklare att komma igång 
eftersom du inte alls behöver tänka 
på den eventuella bok du vill sam-
manställa i framtiden. Börja bara att 
skriva, även om det blir några få rader 
om ett ämne. 

Majoriteten av företagen som till-
handahåller appar för att spara min-
nen är noga med att poängtera att an-
vändaren äger sitt eget material och 
själv bestämmer vilka den eventuellt 
vill dela sin information med. Men 
det är viktigt att läsa hela användar-
avtalet för att se vilka rättigheter man 
ger företaget, en del tar sig rätten att 
använda allt ditt material precis som 
de vill, och sedan fundera på om man 
tycker att det känns okej. Om avtalet 
inte känns bra finns det många andra 
appar att välja bland.

Appföretagen anger att de arbetar 
med hög säkerhet men inte kan ga-
rantera att någon obehörig kommer åt 
ditt material. För att få använda min-
nesapparna måste användaren vara 
minst 13 år, men oftast 18 år.

Det finns några få minnesappar på 
svenska, men majoriteten är på engel-
ska. Om man inte behärskar engelska 
så bra är det en fördel att använda en 
app som även finns i en webbversion 
eftersom man då enkelt kan göra en 
översättning från engelska till svenska 
med till exempel Google Translate 
(Google Översätt). Det kan man med 
fördel även göra med användaravta-
len.

Man kan dela in de olika apparna 
i fem kategorier: minneslapp, före-
målshistoria, tidslinje, historisk bak-
grund och tidskapsel. Appar som er-
bjuder en minneslappsfunktion är i 
majoritet. Istället för vissa appar som 
kommer att beskrivas nedan kan man 
även använda program som Microsoft 
OneNote eller Evernote. 

The Glass Files – USA
The Glass Files, www.theglassfiles.
com, finns som app och webbapplika-
tion. Deras mål är att hjälpa familjer 
organisera och dela släkthistorier.

Man behåller rätten till sitt mate-
rial, men företaget har rätt att fritt an-
vända allt ditt material på det sätt de 
önskar i hela världen.

Under Items (Saker) måste man lad-
da upp en pdf eller bildfil (.jpg .jpeg 
.png .gif ) på max 7 MB under någon 
av kategorierna bild, video, vykort, 
karta, konstverk etcetera. Man kan 
lägga in en kort beskrivning, plats, da-
tum samt tagga innehållet.

Det är gratis att ha konto för att se 
material som andra delat med dig och 
arbeta enskilt med ditt eget material, 
men det kostar cirka  20 kronor i må-
naden eller 825 kronor i engångssum-
ma för att kunna skapa en familj för 
att samarbeta med andra.

Storychest – Storbritannien
Storychest, www.storychest.com, finns 
endast som app. Det är en digital scrap-
book. Ett säkert ställe för att spara dina 
speciella saker, som foton, barnteck-
ningar och kärleksbrev, och dela dem 
med dem du önskar. 

Du kan ange rubrik, skriva berättel-
sen, lägga till media (bild och video), 
lägga till etiketter, svara på var och när 
samt välja om någon av dina sparade 
karaktärer (från tidigare berättelser) 
finns med.

Appen är gratis att använda upp till 
ett visst antal berättelser. 

HistoryLines – USA
HistoryLines, www.historylines.com, 
finns enbart som webbapplikation. 
Skriv in information om en släkting, 
eller ladda upp en Gedcom. Och efter 
några sekunder har man en tidslinje 
och en lång text med fakta om Sve-
rige, bland annat historia, utbildning 
och religion. Det finns bara inlagd in-
formation om vissa länder, men Sve-
rige och Danmark finns med. 

Man kan lägga till egna punkter på 
tidslinjen med bilder och berättel-
ser och man kan redigera texten som 
skapats automatiskt. Det innebär att 
man kan göra så att det mesta står 
på svenska på sidan. Använd Google 
Translate för att få historierna på 
svenska och redigera sedan som du 
vill ha dem. Det är enkelt att lägga till 
nya händelser också.
Ett abonnemang kostar cirka 540 kro-
nor per år.

Twile – Storbritannien
Twile, www.twile.com, finns endast 
som webbapplikation. Twile vann två 
utmärkelser på Rootstech 2016 för sin 
innovation att med lättarbetade tids-
linjer visa familjehistoria. Man kan 
spara sin egen och sina anors historia 
på samma ställe. 

Anna Linder
diskulogen@dis.se
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Man startar genom att skapa en ny tidslin-
je där man har möjlighet att importera infor-
mation från FamilySearch eller en Gedcom. 
Sedan får man viss hjälp med att berätta sin 
historia eftersom det finns en lång lista med 
milstolpar (rubriker) att lägga in på tidslin-
jen. När man ser några av punkterna, som 
semester eller julfirande, kanske man börjar 
minnas. Och man kan lägga till egna rubriker 
om man vill. Man kan välja mellan att lägga 
till en milstolpe, foto eller händelse.

Du kan lägga in video och bild. Om du ang-
er vilka familjemedlemmar som deltog vid 
en händelse så kommer händelsen även med 
i alla deras enskilda milstolpar.

Det är en mycket lättarbetad och trevlig 
webbapplikation som man kan dela med fa-
miljen precis som den är, eller som kan ut-
göra en bra utgångspunkt om man vill skriva 
en bok om en person eller släkt.

Det är gratis att använda Twile.

Time to Tell – Sverige
Svenska Time to Tell, www.timetotell.se, 
finns både som app och webbapplikation. 
Med hjälp av verktyget spelar du in när du 
eller någon annan berättar en historia. Se-
dan kan du lägga till en egen omslagsbild, ti-
tel och beskrivning samt foton till respektive 
ljudspår. Du kan kategorisera ljudspåren så 
att ett register skapas. Dessutom kan du bju-
da in gäster att bidra och att lyssna samt själv 
lyssna på andras ljudalbum. 

I gratisversionen BAS kan man lyssna till 
andras ljudalbum, men bara spela in 30 se-

kunders ljudspår själv. Man kan ladda ner 
varje ljudspår för sig, men inte ljudalbumet 
i sin helhet. Varje ljudspår får vara maximalt 
30 minuter långt.

Det kostar 99 kronor per månad eller 990 
för ett år.

TrackUback – Sverige
Med svenska TrackUbacks webbapplika-
tion, www.trackuback.com, kompletteras 
din släktforskningsinformation med his-
toriska kartor, demografi och historiska 
händelser. Du kan börja med att skriva in 
information manuellt eller importera en 
Gedcom.

Mycket utveckling återstår, så för tillfäl-
let är den bästa funktionen möjligheten att 
zooma ut släktträdet så att alla anor repre-
senteras av en punkt vilket gör att hela trä-
det kan rymmas i fönstret.  

Du kan spara ditt material privat eller 
välja att dela på det för alla att se. Tanken 
bakom webbapplikationen är dock samar-
bete. Det kostar 595 kronor per år.

Amemba – USA
Amemba, www.gharteycurations.com, finns 
endast som app. Du kan spara minnen för 
framtida generationer och samarbeta med 
andra familjemedlemmar. Du kan skapa be-
rättelser på din egen sida eller skapa nya si-
dor för dina avlidna släktingar.

Skapa ny berättelse eller ny sida och ange 
titel, plats, när (exakt eller årtionde), bild 
och/eller lägg till ljud, bild och video. Ange 

Kategorier hos Twile.
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om minnet ska vara privat eller publikt, välj 
om du då vill dela via Facebook.

Amemba är en lättanvänd och gratis app. 

Personal Historian – USA
Programmet Personal Historian, www.
rootsmagic.com/personal-historian, laddas 
hem för att användas på datorn. Du börjar 
med att välja om du ska importera en Ged-
com samt LifeCapsules, paket med tidslin-
jer, samt frågor som kan få dig att minnas 
historier.

Det är ett amerikanskt program så, för-
utom amerikansk historia, finns det bland 
annt paket med australiensisk, brittisk och 
kanadensisk historia, pandemier, mat, upp-
finningar eller allmänna frågor för att få dig 
att minnas. Man kan även importera infor-
mation från Facebook, som vänner, kom-
mentarer och bilder.

Dubbelklicka på en historia i listan som 
skapades då du importerade LifeCapsu-
les eller välj Add Story i huvudmenyn. När 
man lägger till en ny historia är det i princip 
bara en blank sida att börja skriva på. Överst 
finns plats för titel, datum och kategori.

Om man väljer någon fråga, Memory trig-
gers, i listan kan man skriva en rubrik och 
sedan svara på följdfrågor för att komma 
framåt i skrivandet. Du kan förstås skriva 
alla dina texter på svenska, men du måste 
förstå engelska bra för att ha utbyte av alla 
frågor och fakta.

Programmet känns lite föråldrat, men 
det har en välfylld lista med fakta och frå-

gor som kan få en att minnas intressanta 
historier. Det saknas dock historiska hän-
delser för Norden. Personal Historian Es-
sential är gratis. Det fullständiga program-
met kostar cirka 275 kronor.

A lasting tale – Australien
A lasting tale, www.alastingtale.com, finns 
som app och webbapplikation. Svara på frå-
gorna och spela in ditt svar i appen. Det är 
gratis att spela in och spara filerna själv, el-
ler så betalar man för att få sina inspelningar 
lagrade av företaget samt få fler frågor.

Echobox – Kanada
Echobox Memory Vault, www.echobox.ca, 
finns som app och webbapplikation. Gör lis-
tor med dina favoriter i olika kategorier, du 
kan även lägga till bilder.

Du kan välja att ha dina listor privata el-
ler dela med andra. I gratisversionen finns 
bara kategorierna tv/film, musik och mat. 
Om man betalar finns det en lång lista med 
kategorier.

NotForgotten – USA
NotForgotten, www.not-forgotten.com, finns 
både som app och webbapplikation. Du kan 
skapa tidskapslar som dina ättlingar kan 
öppna i framtiden, om 50, 150 eller 300 år, 
du bestämmer datum. I det billigaste abon-
nemanget, för cirka 630 kronor, finns plats 
för en video på 30 minuter. I de dyrare finns 
det även plats för bilder, digitala böcker och 
ljudfiler, på upp till 20 GB.

Tidslinje hos Twile.
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Filerna sparas i USA och uppdateras re-
gelbundet för att kunna användas med ny 
teknik. De är säkerhetskopierade och sparas 
säkert på flera platser.

Memori Archive – USA
Memori Archive, www.memoriarchive.
com, finns som app och webbapplikation. 
Skapa tidskapslar till dina ättlingar. Man 
spelar in videon med appen, som ger frågor 
att besvara, som en videointervju.

Webbläsaren klagar på att det är en osäker 
webbapplikation. Det billigaste alternativet 
kostar cirka 540 kronor med plats för 10 GB 
video och 2 GB bilder.

My Stories Matter – USA
My stories matter, www. mystoriesmatter.
com, finns som app och webbapplikation. 

Skriv ner dina minnen och lägg till bilder 
och ljud. Ange när och var. Det finns många 
frågor i olika kategorier som hjälper till att 
minnas. Det finns även anteckningssidor för 
att anteckna korta minnesuppslag som man 
vill arbeta mer med vid ett senare tillfälle. 
Kom ihåg att välja om ditt minne ska vara 
privat eller öppet för alla medlemmar. Du 
kan också samarbeta med andra om historier.
My Stories Matter är gratis att använda.

Thingealogy – USA
Thingealogy, www.thingealogy.com, finns 
som app och webbapplikation. Dokumen-
tera information om dina släktklenoder och 
andra ägodelar. Fotografera saken, lägg till 
ljudfiler, text och annan information. Be-
stäm vem som ska ärva klenoden samt till-
dela en QR-kod. Du kan lägga in bild, titel 
och beskrivning. Resultatet blir en lista på 
alla värdesaker man äger. Man kan också 

använda appen för att samla information 
om alla släktklenoder, även om man själv 
inte äger dem.
De första tio objekten är gratis.

Andelin – USA
Andelin, www.andelin.app, finns enbart 
som app. Samarbeta med familjen och ta 
foton av familjeklenoder och samla berät-
telser kring objektet genom text, ljud, video 
och bild.

Du kan skapa en person, plats, objekt eller 
händelse. Det är gratis att använda Andelin.

EarlyMe – USA
EarlyMe, www.earlyme.com, finns som app 
och webbapplikation. Skriv frågor till var-
andra i appen. Spela sedan in en video där 
du svarar på frågorna. 

Företaget har rätt att använda allt ditt ma-
terial på vilket sätt de vill, i hela världen.

Det är gratis för 20 minnen och samarbete 
på egen profil, annars kostar det cirka 185 
kronor per år.

FamilySearch Minnen – USA
FamilySearch Minnen, finns som app och 
webbapplikation. Du kan ladda upp bilder 
och ljudfiler, samt pdf:er på upp till 15 MB. 
Du skriver en titel och sedan din historia. 
Du kan tagga för att länka samman personer 
i släktträdet med personer i dina historier. 
Sedan kan minnena organiseras i album.

Genom att ladda upp information och ma-
terial ger man FamilySearch rätten att an-
vända det som de vill i hela världen, på alla 
sätt. Alla konversationer i webbapplikatio-
nen kan också läsas och användas av dem. 
Det är gratis att använda FamilySearch 
Minnen. •

Startsida på The Glass Files.
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Vyer från Personal Historian.
Bild 1. Välj vilka LifeCapsules som ska 
installeras.
Bild 2. Lista över frågor och fakta.
Bild 3. Nytt minne från faktapunkt.
Bild 4. Nytt minne från fråga med 
följdfrågor.1

2

3

4
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Har du någon militär 
i släkten som stigit i 
graderna och blivit 
underofficer eller of-
ficer? Då ska du för-
söka hitta hans me-
ritförteckning. Den 
ger ofta spännande 
information.

rar på ungefär samma sätt. I min forsk-
ning har jag kommit i kontakt med en 
karolinerkrigare och skeppskapten vid 
namn Johan Ceder. I ArkivDigital väl-
jer jag blå knappen Arkivsökning och 
skriver Meritförteckningar, flottan, väl-
jer »Register» och volym 1 som omfat-
tar bokstaven C (det framgår om jag 

Meritförteckningar – en spännande källa
synnerligen givande källa som både lö-
ser genalogiska problem och ger oss lite 
kött på våra förfäders ofta alltför mag-
ra ben.

Meritförteckningar finns för olika 
yrkesgrupper, framför allt militärer och 
statliga tjänstemän, och kan påträffas 
på olika ställen i arkiven. De samman-
fattar en persons karriär och insatser 
och är ofta egenhändigt skrivna.

Låt oss fokusera på ett par stora se-
rier med militära meritförteckningar 
som finns tillgängliga i ArkivDigital:

Arméns pensionskassa: Här finns 
närmare 150 så kallade »meritband» 
(volymer) med meritförteckningar, 
därutöver ett antal volymer med per-
sonregister. 

Meritförteckningar, flottan: Ock-
så ett stort antal volymer, uppdelade på 
»Original», »Anteckningar och kopior» 
och »Bilagor» samt ett »Register» (per-
sonregister på kort) som gör det enkla-
re att hitta i volymerna. 

För att hitta dessa serier i ArkivDigi-
tal, välj blå knappen ArkivSökning och 
skriv Arméns pensionskassa eller Merit-
förteckningar. Fortsätt sedan till regis-
tervolymerna för att söka efter den per-
son du är intresserad av.

För att hitta Jöns Ekbergs alla merit-
förteckningar måste vi leta i flera regis-
tervolymer. I den första som omfattar 
1757–75 återfinns han med en hänvis-
ning till volym 9, sidorna 203–04. I de 
två följande registervolymerna, 1769–82 
och 1778–89, finns hänvisningar till 
meritförteckningar han skrev senare. 

För att krångla till det en smula hän-
visar inte registren till de volymnum-
mer som anges i ArkivDigital utan till 
äldre nummer som anges under an-
märkningar (ses också genom att hålla 
muspekaren över i-symbolen vid vo-
lymnumret). På så vis framgår att den 
angivna volym 9 motsvarar nuvaran-
de E5:5. På sidan 203 hittar vi meritför-
teckningen och på sidan 204 ett utdrag 
ur födelseboken.

Flottans meritförteckningar funge-

Bland mina förfäder på 1700-talet finns 
en militär vid namn Jöns Ekberg. Om 
hans liv vet jag ganska mycket. Han 
blev soldat 1743 och kommenderades ut 
i Finska kriget, deltog i ett sjöslag vid 
Korpo ström innan han skickades till 
Stockholm för att att slå ner Daluppro-
ret. När pommerska kriget bröt ut i slu-
tet av 1750-talet kommenderades han 
som nygift till norra Tyskland och del-
tog i ett par slag vid Svinemünde och 
Wollin. Men den 3 oktober 1760 höll 
det på att gå riktigt illa. I ett slag vid 
Pasewalk träffades han av en musköt-
kula som gick genom högra höftbenet. 
Efter vård på ett sjukhus i Stralsund 
kunde han återvända hem, dock med 
kulan kvar i kroppen. Som tur var för 
mig och många andra ättlingar inver-
kade skadan inte menligt på förmågan 
att få barn. 

Att så mycket är känt om Jöns Ek-
bergs militära karriär beror på att han 
steg i graderna och blev underofficer 
(fältväbel) och därmed var ansluten 
till Arméns pensionskassa. Då skulle 
han skicka in ett utdrag ur födelsebo-
ken som bevisade hans ålder och med 
jämna mellanrum också en meritför-
teckning. Det är i meritförteckningarna 
han så utförligt beskriver sin militära 
karriär. Tack var födelseattesten kunde 
jag reda ut hans ursprung.

Så meritförteckningar kan vara en 

Skeppskaptenen Johan Ceder, död 
1738, berättar i sin meritförteck-
ning att han 1690 blev volontär 

ANNONSSIDA

tet bläddrande hittar jag en fascikel 
med påskriften »Ceder, Johan; Skepps-
kapten 1717». Där redogör han utför-
ligt i ett dokument för sina öden och 
äventyr under Karl xii:s krig i början 
av 1700-talet. En tid var han kaparkap-
ten på Nordsjön och »inhämtade priser 
som nog kunnigt är», men förlorade sin 

Meritförteckningar – en spännande källa

håller muspekaren över i-symbolen). 
Jag hittar ett registerkort på Johan Ce-
der med hänvisningen ”O.” (= Origi-
nal). Det kan också stå A = Anteck-
ningar och kopior eller B = Bilagor. Jag 
väljer den volym bland »Original» som 
omfattar Ceder (håll muspekaren över 
i-symbolaren), nämligen FI:5. Efter li-

fregatt vid belägringen av Stade, flyd-
de via Hamburg tillbaka till Stockholm 
och utnämndes 1717 till skeppskapten 
av Karl xii. Meritförteckningen skriver 
han i Stockholm den 7 januari 1738. I 
slutet av samma år avled han.

Håkan Skogsjö

vid flottan och Stockholms station och den 8 april 1711 erhöll fullmakt som kaparkapten men förlorade sin kapare 
vid Stades belägring samma år. Det framgår också att han var berest, hade varit i Cadiz, Amsterdam och Hamburg. 
Källa: Meritförteckningar, flottan F1:5 Bild 2620 (AID: v750488.b2620, NAD: SE/KrA/0509)



Har du någon militär 
i släkten som stigit i 
graderna och blivit 
underofficer eller of-
ficer? Då ska du för-
söka hitta hans me-
ritförteckning. Den 
ger ofta spännande 
information.

rar på ungefär samma sätt. I min forsk-
ning har jag kommit i kontakt med en 
karolinerkrigare och skeppskapten vid 
namn Johan Ceder. I ArkivDigital väl-
jer jag blå knappen Arkivsökning och 
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jer »Register» och volym 1 som omfat-
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ser genalogiska problem och ger oss lite 
kött på våra förfäders ofta alltför mag-
ra ben.

Meritförteckningar finns för olika 
yrkesgrupper, framför allt militärer och 
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Sveriges dödbok version 8, för 
perioden 1830–2020, släpp-
tes av Sveriges Släktforskar-

förbund i slutet av november 2021. 
Databasen som endast finns på usb 
innehåller ca 15,4 miljoner poster. De 
flesta av posterna har transkriberats 
av de frivilliga entusiasterna i Släkt-
forskarförbundets projekt ”Namn åt 
de döda” (NÅDD).

Beskrivning av dödboken
För den som inte alls vet vad ”död-
boken” är för något behövs nog en 
beskrivning. Det är ett register över 
avlidna som består av både avskrif-
ter ur kyrkans dödböcker och utdrag 
ur myndighetsregister. Den ges ut av 
Släktforskarförbundet och den för-
sta versionen kom redan 1997, då den 
enbart innehöll åren 1968–1996. Suc-
cessivt har den byggts på i tidsomfång 
och i uppgifter, ur fler myndighets-
register och med avskrifter ur kyrk-
böcker (Tabell 1).

Databasen innehåller information 
om personer som avlidit i Sverige, 
men även en del svenskar som avlidit 
utomlands där uppgifterna om döds-
fallet kommit via svenska myndighe-
ter. Uppgifterna som finns är namn, 
födelse- och dödsdatum, civilstånd, 

dödsförsamling eller på senare år di-
strikt, med adress. Dödsorsaken finns 
däremot inte med alls.

Födelseförsamling förekommer för 
de flesta personerna, men det är ock-
så fog för ett varningens finger för det 
är ju en risk för felidentifiering också. 
Sveriges dödbok är som den heter i 
första hand ett register till dödböck-
erna, inte till födelseböckerna!

Nyheter
Sedan version 7 har cirka 2,2 miljo-
ner poster lagts till och tiotusentals 
rättats. Det har alltså gjorts ett stort 
arbete med kompletteringar av upp-
gifter, där det rör sig både om en del 
tidigare missade avlidna från olika 
församlingar, där exempelvis i en del 
fall något år inte skrivits av, eller att 
namnen på personerna eller födelse-
församlingarna nu kompletterats. Det 
är också många rättelser som skickats 
in, men där kan man notera att det 
inte går att se hur posten såg ut i före-
gående version (Bild 1 och 2). Men det 
har faktiskt också tagits bort personer 
från version 7 som var dubblerade av 
olika anledningar.

I version 8 kan man sortera inte 
bara på namn och födelsedata som 
tidigare utan nu också på dödsdatum. 

Funktionen Kopiera till urklipp ger 
nu också fler uppgifter som enkelt 
kan klistras in i Excel.

Rätt dödboksversion
De olika versionerna av Sveriges död-
bok innehåller inte bara fler perso-
ner i de årsintervall som skiljer dem 
åt, utan de innehåller också rättelser, 
kompletteringar och strykningar. 
Därför är det viktigt att både i din 
egen databas och när du slår upp åt 
andra (till exempel på Facebook) ange 
vilken version du använder dig av för 
en viss uppgift. Det är alltså versio-
nen av Sveriges dödbok du ska ange 
som källa, som Sveriges dödbok 1830-
2020 eller Sveriges dödbok 8 (förkor-
tat SDB8), inte den källa som använts 
till posten i Sveriges dödbok, eftersom 
det ofta till exempel kan vara ett myn-
dighetsregister som ingen har tillgång 
till. När du sedan slår upp en döds-
uppgift i den aktuella församlingens 
dödbok, först då är det kyrkboken 
som är källan till dödsfallet i stället för 
Sveriges dödbok 8.

Från och med Sveriges dödbok 7 
har det även införts ett individuellt 
postnummer som du kan notera, det 
står SDB7_nnnnnn. Det är numret 
som är unikt och det är samma num-

Ny version av Sveriges dödbok

Eva Dahlberg
evad.forening@gmail.com
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mer i Sveriges dödbok 8 med samma 
inledning SDB7_. Det innebär att av 
postnumret enbart kan man inte ut-
läsa om uppgiften kommer från Sve-
riges dödbok 7 eller 8.

I mitt Disgen nöjer jag mig att ange 
de olika versionerna av Sveriges död-
bok i källträdet, medan jag anger 
postnumret i en textnotis eller i en så 
kallad extratextnotis. Jag skriver ock-
så om det står något felaktigt i posten 
i Sveriges dödbok, det är ju ett sätt att 
hålla reda på varför olika uppgifter 
cirkulerar, eller varför jag inte får träff 
vid sökning.

Ladda ner rättelser
Efter att försäljningen av Sveriges 
dödbok 8 börjat upptäcktes ett fel för 
ett tiotal kyrkobokföringsdistrikt, där 

födelseorten fallit bort för några tu-
sen personer födda på 1920-talet och 
några decennier framåt. Detta kan 
åtgärdas med en rättelsefil som finns 
att ladda ner på Nättidningen Rötter, 
www.rotter.se > Kontakt > CD/DVD/
USB Support > Manualer & uppda-
teringar > Sveriges dödbok 8 1830–
2020.

Systemkrav
Sveriges dödbok 8 fungerar på pc med 
Windows 7 eller senare. Databasen 
fungerar inte direkt på Mac men går 
att köra via externa program som till 
exempel tredjepartslösningen Cross
Over. •

Bild 1. I Sveriges dödbok 7 är 
efternamnet felaktigt trans-
kriberat Werktz.

Version Antal poster (ca)

Sveriges dödbok 1901–2009 (SDB5) 7,88 miljoner

Sveriges dödbok 1901–2013 (SDB6) 9,29 miljoner

Sveriges dödbok 1860–2016 förhand (SDB7.00 pre) 11,3 miljoner

Sveriges dödbok 1860–2016 färdig (SDB7, 7.10) 12,3 miljoner

Sveriges dödbok 1860–2017 färdig (SDB7, 7.21) 12,9 miljoner

Sveriges dödbok 1830–2020 (SDB8, 8.01) 15,4 miljoner

Tabell 1. Antal poster i olika versioner.

Bild 3. Under rubriken Om kan du se 
om du har den uppdaterade versionen.

Bild 2. I Sveriges dödbok 8 
framgår inte vad efternam-
net var före rättelsen.

Läs mer: 
”Många nyheter i nya dödboken”, Dis-
kulogen nr 123, 2018, sidorna 29-31.
”Livet och döden i dödboken” och 
”Stämmer det?”, i Diskulogen nr 121, 
2018, sidorna 9-11, två artiklar av 
Sven Lagerström som är en ”NÅDD-
are”.
”Sveriges dödbok – ett hjälpmedel 
med olika innehåll”, Diskulogen nr 80, 
2008, sidorna 20-25.
”I släktforskningens tjänst. Carl Sza-
bad berättar historien om digitala re-
volutionen” artikel av Urban Sikeborg 
i Släktforskarnas årsbok 2013 (finns i 
Rötters Premiumpaket).
Artiklarna i Diskulogen hittar du på 
Dis webbplats, www.dis.se/hitta-
diskulogen.
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plantera ett
släktträd!

ArkivDigital är populärast bland släktforskare i Sverige.  
Där finns det som behövs: källorna, registren och släktträdet.  

Tjänsten är skapad av släktforskare i Sverige för släktforskare i Sverige.  
Med ett abonnemang är du bara några knapptryck från att  

plantera ett eget släktträd. 

Mest källor
ArkivDigital har Sveriges mest  
omfattande internetarkiv med 

digitaliserade originalkällor   
för släkt forskare.

EGET SLÄKTTRÄD
I ArkivDigital skapar du ett eget 

släktträd och håller enkelt  
ordning på allt intressant 

 du hittar. 

FLEST REGISTER
ArkivDigital har Sveriges största 
och mest användbara person­

register som hjälper dig  
att hitta i källorna.

UTFÖRLIG LÄROBOK
ArkivDigitals lärobok  

”Släktforskning på riktigt” är en 
pedagogisk vägledning till  

svensk släktforskning.

Med ArkivDigitals nybörjarpaket är jakten på dina rötter snart igång!
Pris: 995 kronor, abonnemang ett kvartal och lärobok, inkl frakt och moms.

Läs mer på www.arkivdigital.se/nyborjarpaket

Släktforskning
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Hur du söker ditt ursprung i kyrkböcker och andra äldre dokument på internet
Med ett ArkivDigital-abonnemang är du bara några knapptryck från din egen historia. I den här boken berättar vi hur du finner ditt ur-sprung och din släkt i arkivhandlingar på internet; kyrkböcker, boupp-teckningar, militära rullor och andra dokument. Du släktforskar på rik-tigt i tillförlitliga förstahands källor. Till din hjälp har du Arkiv Digitals många personregister, som gör det enkelt att hitta.Författaren Håkan Skogsjö, en av Sveriges mest kända släktforskare, har givit ut ett flertal omfattande släktutredningar. Han har varit redak-tör för Sveriges släktforskarförbunds tidning Släkthistoriskt forum, för Släktforskarnas årsbok i närmare tjugo år och startade på 1990-talet förbundets webbplats Rötter. Numera är han styrelseledamot i Arkiv-Digital, Sveriges ledande leverantör av historiskt källmaterial via inter-net.
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ArkivDigital är Sveriges ledande leverantör av historiskt 
källmaterial via internet till historiker, släkt- och hembygdsforskare 

och andra som vill studera källorna i original. 
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8410	 Gösta Lundgren, Kristianstad
10045	 Sonja Olsson, Ludvika
10563	 Anders Nilsson, Båstad
12268	 Jan Alsin, Göteborg
12269	 Anders Eriksson, Stockholm
12656	 Per-Erik Thunström, Eksjö
15577	 Kerstin Lind Jansson, Vätö
16850	 Bertil Edin, Alnö
17594	 Torbjörn Lundgren, Trosa
17950	 Bengt Holmgren, Eskilstuna
18010	 Eva Nilsson, Örkelljunga
18968	 Tony Bergstedt, Hässleholm
19844	 Ingvar Holmberg, Mörrum
20119	 Rolf Hallström, Linköping
22269	 Tore Törby, Alnö
22707	 Per Svantesson, Nye
23022	 Göran Wetterlöv, Finspång
23343	 Gösta Hellgren, Skorped
27238	 Ove Källström, Bollstabruk

27390	 Magny Daun, Västra Frölunda
28840	 Remy Gustafson, Arvika
29779	 Arne Eriksson, Hässelby
30843	 Kerstin Fors, Boden
31805	 Astrid Johansson, Ronneby
36115	 Gunnar Palmgren, Täby
37488	 Eva Hardenborg, Västerfärnebo
41455	 Anneli Andersson, Vetlanda
43626	 Anita Klevemo, Järfälla
45602	 Harriet Boquist, Katrineholm
45828	 Lennart Christensson, Partille
49790	 Olof Lövheim, Uppsala
50236	 Lennart Knutsson, Mölnlycke
50834	 Hans Östgaard, Växjö
52669	 Urban Kiellarson, Eskilstuna
54704	 Emilio Dahl, Täby
56031	 Anna Guttorp, Norrtälje
57030	 Eva Lindblom, Strängnäs
58101	 Christer Augustsson, Nässjö

Avlidna medlemmar

Köp Disgen 2021! 
Priset är 150 kronor för en uppdatering från Disgen 2019 till Disgen 
2021. Uppdateringen inkluderar program med handledning och gratis  
uppdateringar tills nästa betalversion kommer ut. 
Programmet laddas ner från Dis webbplats, www.dis.se/disgen,  
och handledningen läser du på webben. För dig som har Disgen 8,  
Disgen 2016 eller Disgen 2018 är priset 350 kr.  
En förutsättning är som tidigare att du har ett oavbrutet medlemskap. 

•	 Ni som köpt Disgen 2019 den 1 februari 2021, eller senare,  
behöver inte betala något extra för uppdateringen. 

•	 För dig som ännu inte har köpt Disgen eller har Disgen 7  
(eller äldre) är priset 750 kr.
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Har du gett ut en bok med 
anknytning till släktforsk-
ning? Har du nyss läst en 
intressant bok om släkt-
forskning? Skicka gärna in 
tips till Diskulogen om nya 
(utgivna under de senaste 
två åren) böcker med an-
knytning till släktforskning 
så att fler medlemmar kan 
hitta dem. Skicka ditt tips 
till diskulogen@dis.se.

Översten
Ola Larsmo
Inbunden, 594 sidor
ISBN 978 91 8 90 1515 9
240 kronor
www.bokus.com

Knut Oscar Broady, en svensk emigrant 
vars livsöde placerade honom mitt i ett 
stort antal avgörande ögonblick i såväl 
svensk som amerikansk historia.
Knut Oscar Broady föddes som utfat-
tig pojke i Uppsala, hörde till den första 
vågen av utvandrare och han förlorade 
allt under resan till det nya landet. På väg 
mot sin undergång i New York mötte han 
Gud och fick en kallelse: att slåss mot 
slaveriet. Detta ledde Knut Oscar Broady 
ut på inbördeskrigets slagfält, däribland 
Gettysburg. Han tycks vara överallt under 
de dramatiska år som formar såväl Lin-
colns USA som folkrörelsernas Sverige.

Historien om släkten Beskow
Göran Karlsson
Inbunden, 163 sidor
ISBN 978 91 527 0401 1
300 kronor + frakt 50 kronor
infrakonsultcb@telia.com

De kom från andra sidan Östersjön, från 
den svenska besittningen Stralsund på 
1780-talet. På kort tid lyckades de tre brö-
derna Johan Jakob, Henrik Nikolaus och 
Bernhard Beskow etablera sig i Sverige 
och ge upphov till en stor mängd ättling-
ar. I boken framgår släktens olika grenar 
och en mängd personer porträtteras med 
fotografier och detaljerade släkttabeller. 
Även samtiden beskrivs från slutet av 
1700-talet och hur släkten verkade inom 
handel och sjöfart med stångjärnsexport 
och spannmålsimport, bruken i bergsla-
gen samt inom kirurgi som stadsläkare.  

Livet är en strid – Månne döden är en vila
Arne Modig
Inbunden, 205 sidor
ISBN 978 91 892 6502 8
140 kronor + porto 59 kronor
arne.modig@hotmail.com

Livet har artat sig väl för Richard Mo-
dig. Han är engagerad i det nystartade 
Konsum och har en egen byggfirma. Han 
är gift med Susanna och de har tre små 
barn. Han har kommit ett långt stycke 
från det enkla soldattorp där han växte 
upp. Ändå är han inte nöjd. Han går vidare 
och på 1920-talet är han en ledande 
politiker i Stora Malms kommun utanför 
Katrineholm. Skandalen slår ned som en 
bomb i bygden när Richard döms till ett 
långt fängelsestraff för förskingring av 
kommunens pengar. Efter avtjänat straff 
kommer han tillbaka till Katrineholm. 
Ingenting kan bli som förut.

Nya böcker

Kila socken – Södermanland:  
Från Alkärrstugan till Orrkullen 
Stig Göransson
Inbunden, 791 sidor
ISBN 978 91 527 0639 8

Kila socken  – Södermanland:  
Från Ottmark till Östertorpstugan
Stig Göransson
Inbunden 806 sidor
ISBN 978 91 527 0640 4
385 kronor + port 99 (per del)
kila1650.1900bok@gmail.com

Böckerna innehåller alla som har bott i 
socknen från cirka 1650 fram till
1900. Där finns de ordnade familjevis 
under respektive gård i kronologisk ord-
ning. Längst bak finns personregister, 
sockenregister och ett externt gårdsre-
gister.
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Genombrottet – så löste släktforskaren 
dubbelmordet i Linköping
Anna Bodin & Peter Sjölund
Inbunden, 364 sidor
ISBN 9789113113999
222 kronor
www.bokus.com

När det fruktansvärda dubbelmordet i 
Linköping kunde klaras upp efter 16 år 
var det en släktforskare som stod för 
genombrottet. Peter Sjölund gick 200 år 
bakåt i tiden och byggde ett släktnät som 
lyckades ringa in mördaren, som greps 
och erkände direkt.

Det här är boken om jakten som ledde 
fram till att Peter Sjölund kunde iden-
tifiera mördaren. Men också om alla liv 
som slogs i spillror av morden den där 
oktoberdagen 2004 och de anhörigas 
långa väntan på ett svar. 

Svenska industrisnillen
Anders Johnson
Inbunden, 367 sidor
ISBN 9789177895398
219 kronor
www.bokus.com

Entreprenörernas halvsekel omfattar 
tiden från näringsfrihetens införande 
1864 till första världskrigets utbrott 
1914. Det var en period präglad av en 
liberal ekonomisk politik och en snabb 
ekonomisk utveckling, både i Sverige och 
internationellt. 
En rad hinder för företagandet var nu 
avskaffade. Samtidigt gick den tekniska 
utvecklingen mycket snabbt. 
Ännu i slutet av 1860-talet tillhörde Sveri-
ge de fattigaste länderna i Europa. Under 
perioden från 1870 till 1970 växte BNP per 
capita snabbare i Sverige än i något annat 
land i världen, Japan undantaget.

Därifrån vi komma –  
en släkthistoria från Ångermanland
Annalena Forsberg
Häftad, 296 sidor
ISBN 9789185177967
279 kronor
www.bokus.com

Tbc, massarbetslöshet och fattigdom gör 
tillvaron riskfylld och dramatisk för famil-
jen Eriksson, men det finns också glädje 
och sammanhållning i deras stora familj. 
Barnen går med trasor lindade runt föt-
terna när det saknas pengar till skor, och 
kornmjölsgröt, potatis och rovor håller 
dem vid liv de första åren. När ekonomin 
sakta förbättras lurar ändå krig, sjukdo-
mar och plötsliga dödsfall runt hörnet.
Du får följa Emil, Rut och deras familj från 
1928 till 1945. De är min farmor och far-
far, men det kunde ha handlat om vilken 
annan familj som helst i Sverige.

Torparen Per Nilssons sista levnadsår 
– en tragisk men sann berättelse från 
Västra Strö i Skåne
Boel Olsson
Häftad, 40 sidor
ISBN 978 91 527 0420 2
95 kronor + porto
boelolsso@outlook.com

I husförhörslängden för Västra Strö är 
makens namn överstruket och i margi-
nalen anges dödsdatum, men även några 
svårtydda ord: ”avlivad i Annelöv”.
I Landsarkivet i Lund finns 65 sidor för-
hörsprotokoll nedtecknade vid de första 
rättegångarna 1844. De ger en inblick i 
den spännande historien om hur torparen 
Per Nilsson slog ihjäl Ola Hansson som 
övertagit fordran efter Pers konkurs. Ola 
la sig i hur gården sköttes och tog till slut 
in hela skörden och låste in den så att 
familjen inte skulle komma åt den. 

Jag vill inte ha levt förgäves –  
Anne Frank 1929–1945
Mari Larsson
Inbunden, 412 sidor
ISBN 9789177894612
239 kronor
www.bokus.com

Anne Frank har kallats för Hitlers mest 
berömda offer och hennes dagbok är den 
mest lästa boken om förintelsen. Läs om 
flykten från Tyskland när Adolf Hitler tog 
makten, om uppväxten i Amsterdam och 
det ständiga hotet från nazisterna, om 
hur Förintelsen tog form, om tillvaron i 
det trånga, instängda gömstället och om 
Annes sista lidande och död i koncentra-
tionslägren.
För första gången någonsin har en svensk 
författare skrivit en bok om Anne Frank. För-
fattaren har haft personlig kontakt med An-
nes barndomsvän, vilket ger en unik vinkel.

The Foundlings  
(The Forensic Genealogist Series Book 9) 
Nathan Dylan Goodwin
Kindle Edition (260 sidor)
ASIN B09JG6RB3V
cirka 55 kronor
www.amazon.com

Den forensiske släktforskaren, Morton 
Farrier, går med på att ta ett ärende för 
att identifiera den biologiska mamman 
till tre övergivna bebisar som hittades på 
1970-talet vid några butiksdörrar. Han 
har bara en sak att börja sin undersök-
ning med: de tre kvinnornas DNA, varav 
en är hans halvfaster. Med bara sex 
dagars forskningstid tillgänglig för honom 
avslöjar hans undersökning chockerande 
information och oroväckande kopplingar 
till hans egen farfar. Så för första gången 
i sin karriär råder Morton sina kunder att 
inte läsa den avslutande rapporten.
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Nu får medlemmar rabatt på 
Släkthistoriskt Forum! 
Grattis! Du som är medlem i en förening ansluten till 
Sveriges Släktforskarförbund får 100 kronor rabatt 
på alla prenumerationer och prenumerationspaket där 
magasinet Släkthistoriskt Forum ingår. 

Släkthistoriskt forum ges ut av Sveriges Släktforskarförbund www.rotter.se  |  info@rotter.se

Välj mellan: 
Släkthistoriskt Forum 5 nr,  Premium Brons, Premium Silver  och Premium Guld
Läs mer om paketen:  rotter.se/prenumerationer

Använd din förenings unika 
rabattkod när du förnyar eller 
nytecknar din prenumeration:

Föreningen DIS 

Rabattkod: FDM522

1. Gå till Rötters prenumerationssida  
 rotter.se/prenumerationer och välj  
 den prenumeration du vill ha.

2. Vid betalningsinformation: fyll i  
 rabattkoden och slutför ditt köp,  
 nu med 100 kr rabatt.

Släkthistoriskt forum 5 nr – 1 år med magasinet i 
pappers format

Premium Brons – 1 år (5 nr) med magasinet digitalt 
plus digitala extraresurser på Rötter 

Premium Silver – 1 år (5 nr) med magasinet i 
pappers- och digitalt format tillsammans med 
digitala extraresurser på Rötter

Premium Guld – 1 år (5 nr) med magasinet i 
pappers- och digitalt format, digitala extraresurser 
på Rötter samt 
Släktforskarnas 
årsbok i 
brevlådan före 
midsommar

PR
EMIUM

Guld

Rabattkoden gäller en gång per person och 
är giltig till och med den 31/12 2022.

RABATTEN PÅ 100 KRONOR GÄLLER FÖR:



•

Webbshoppen

shop.dis.se

Beställ direkt i webbshoppen, shop.dis.se, och 
betala med kort eller banköverföring.

Historiska kartor
Dis säljer högupplösta historiska 
digitala kartor som speglar olika 
delar av Sverige under 1800- och 
1900-talet. Vi har dessutom koordi-
natsatta kartor speciellt anpassade 
för användning i Disgen.

Databaser
Sveriges dödbok och  
Sveriges befolkningsskivor.

Böcker
Kursbok för Disgen och Släktforskar-
förbundets handböcker.

•

•

•

Sveriges dödbok 8:
•	 Över 2 miljoner helt nya poster.
•	 Rättelser av många poster.
•	 Många dubbletter har tagits bort.
•	 Stora kvalitetsförbättringar av tidigare material. 
•	 Databasen levereras som usb i en lyxig ask.
•	 Fungerar bara på pc.

Sveriges dödbok
Sveriges dödbok 8 är den senaste kom-
pletta versionen av databasen med av-
lidna som täcker åren 1830–2020. Den 
innehåller över 15 miljoner poster och 
är till närmare 100 % fullständig avse-
ende namn, födelse- och dödsdatum, 
civilstånd, dödsförsamling och adress.
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Disgen Sverige
Peter Åberg  Stockholm 073-5157668 nilspeab@gmail.com
Stig Geber  Uttran 08-53030734 076-2482232 stig.geber@telia.com
Hans Peter Stülten  Nynäshamn 0707-828491 h-p.stuelten@outlook.com
Torgny Larsson  Malmö larsson.torgny@gmail.com
Bengt Kjöllerström  Lund (070-2703944) bengt@kj2.se
Magnus Hellblom  Lund 0733-360102 magnus@hellblom.com
Anders Larsson  Svedala 070-7470759 anders@dis-syd.se
Carl Strandberg  Lomma 070-5942775 carolus.strandberg@gmail.com
Sven Kylefors  Helsingborg 042-297345 070-3297345 sven.kylefors@telia.com
Lena Ringbrant Ekelund  Klippan 070-2320079 l.re@telia.com
Bengt Johansson  Östra Ljungby 070-6480711 bemagram@telia.com
Bo Lundgren  Nymölla 0735-288825 bo@elmedia.se
Staffan Knös  Ronneby 0705-951338 staffan@dis-syd.se
Arne Sörlöv  Tving 0721-505333 arne@sorlov.com
Christina Claeson  Göteborg ch_claeson@hotmail.com
Hans Nyman  Borås 033-254075 0705-254075 hansnyman@telia.com
Tomas G H Johansson  Svenljunga 0325-13631kv tomasgh@live.se
Tommy Nilson  Eksjö 070-3031732 tommy@betoni.se
Börje Jönsson  Eksjö 070-8631217 borje.jn@gmail.com
Anders L. Hjalmarsson  Linköping 070-6004078 ka.lindman@gmail.com
Peter Tilly  Linköping 070-3660003 peter.tilly@telia.com
Birgitta Karlsson  Sturefors 013-52943 073-0945945 birgitta5karlsson@gmail.com
Arne Johansson  Södra Vi 076-1080029 anforskning@djursdala.net
Tor-Leif Björklund  Norrköping 0768-130387 torleif.bjorklund@gmail.com
Elisabeth Molin  Visby 0705-116292 0705-116292 elisabeth@imolin.se
Benny Olson  Klintehamn 0701-439407 olsonbenny@hotmail.com
Bengt Hammarström  Karlskoga 0586-36587 072-7352434 b.hammarstrom@telia.com
Jan Wallin  Örebro 019-183830 070-3877888 jan.wallin.orebro@telia.com
Claes Embäck  Gävle 026-192500 0735-808972 cgou99@gmail.com
Olle Olsson  Gävle 026-101376 070-6303267 olle.olsson.gavle@gmail.com
Staffan Bodén  Gnarp 070-5369583 070-5369583 hampus3249@gmail.com
Tony Rödin  Bollnäs (0703-506304) tony.rodin@gmail.com
Bodil Orremo  Frösön 070-5281816 bodil.orremo@gmail.com
Örjan Öberg  Härnösand 070-6534127 orjan@bakskuru.se
Lennart Näslund  Helgum 076-8480114 lennart@hsn.nu
Peter Johansson  Örnsköldsvik 070-5648859 peter.johansson-oer@telia.com
Tommy Jacobsson  Umeå 090-32493 070-5125770 tommy.umea@gmail.com
Laila Larsson  Ersmark 0910-720041 070-6164410 laila.tuva@outlook.com
Curth Svedberg  Roknäs 070-6619907 curth.svedberg@gmail.com
Stefan Wennberg  Seskarö 0922-61315 070-6556433 stefan.vennberg@telia.com

Fadderlista i postnummerordning

Disgen Finland
Henrik Mangs Vasa  +358-500268361kv  henrik.mangs@netikka.fi 
Disgen Norge
Alf Christophersen Tvedestrand  +47-37164209 alfchri@online.no

Faddrarna har talat om på vilket sätt de vill bli kontaktade. Den kontaktinformation som 
inte står inom parentes bör användas i första hand. Om det står dag eller kv efter ett 
telefonnummer vill faddern helst bli uppringd dagtid resp. kvällstid. Faddrarna är listade i 
postnummerordning.

Dis faddrar är en grupp erfarna 
medlemmar som på ideell basis 
åtagit sig att dela med sig av 
sina erfarenheter till andra 
medlemmar, via telefon och 
e-post. Det finns inga garan-
tier för att dina problem blir 
lösta genom att du kontaktar 
en fadder, eller att du slipper 
datorrelaterade olyckor. Genom 
att kontakta en fadder har du 
förbundit dig
•	 att ha tagit en säkerhetsko-

pia innan samtalet (e-posten)
•	 att följa fadderns råd på egen 

risk
•	 att ha samtyckt till att fad-

dern inte kan göras ansvarig 
på något sätt för eventuella 
fel, misstag, dataförluster 
eller annan skada.

Funktionärer
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Disgen/Linux
Roy Johansson  Borås  033-7709522  0709-706170 roykleva@gotanet.com

Mac
Hans Peter Stülten  Nynäshamn 0707-828491 h-p.stuelten@outlook.com
Kerstin Bjernevik  Kista 08-7511630 kerstin.bjernevik@gmail.com
Anders L. Hjalmarsson  Linköping 070-6004078 ka.lindman@gmail.com
Sven Olby  Västerås 021-20494  076-1091184 sven.olby@gmail.com
Gunilla Hermander  Hudiksvall 0650-94188 macnilla@telia.com

Min Släkt
Lotta Sörensen  Sölvesborg 0760-141262 lotta.1957@gmail.com
Kjell Croné  Göteborg crone.kjell@gmail.com
Annelie Lindgren Kedehag  Mölnlycke 0739-778388 petared@gmail.com
Bo Svartholm  Frösön 070-6276073 bo.svartholm@gmail.com

Holger
Sven Olof Åkerlund  Huddinge (070-5112847) sven.olof.akerlund@gmail.com

Karthantering
Lena Ringbrant Ekelund  Klippan 070-2320079 l.re@telia.com
Tommy Nilson  Eksjö 070-3031732 tommy@betoni.se
Tor-Leif Björklund  Norrköping 0768-130387 torleif.bjorklund@gmail.com
Olle Olsson  Gävle 070-6303267 olle.olsson.gavle@gmail.com

OpenRGD
Carl-Johan Gustafsson  Nykvarn 08-55245912 0705875912 carl-johan.gustafsson@telia.com
Jan Lilliesköld  Sundsvall 070-5716694 jalill5255@gmail.com

Disbyt-ombud (Sverige)
Charlotte Börjesson Västra Frölunda 031-478093 charlotte.borjesson@telia.com
Donald Freij Värnamo 0702-780885 donald@freij.se
Gunnar Bergstedt Stockholm 0707-716906 bergstedtgunnar@gmail.com
Hans Vappula Borås 033-150036 hans.vappula@gmail.com
Håkan Johansson Västerås 070-2224857 hakan.johansson.021@telia.com
Håkan Asmundsson Linköping 0708-652996 hakan@asmundsson.nu
Kent Hektor Ystad 0707-530201 kent.hektor@outlook.com
Kerstin Malm Örebro 073-0429721 kegubi60@gmail.com
Olle Olsson Gävle 026-101376 070-6303267 olle.olsson.gavle@gmail.com
Rolf Eriksson Vikingstad 0723-628263 rolferiksson@brevet.se

Disbyt-ombud (Sverige & Finland)
Gunnar Bergstedt  Stockholm 0707-716906 bergstedtgunnar@gmail.com

Dis Arkiv
c/o Bo Kleve, Solhaga 7, 582 46 Linköping 013-104 204 dis_arkiv@dis.se

Ordförande
Daniel Berglund
Hängestensvägen 38, 421 67 V. Frölunda,
031-443 143, 0705-244088,
daniel.zz.berglund@gmail.com
Vice ordförande
Eva Dahlberg
Brunnsgatan 28, 553 17 Jönköping,
076-0852663,
evad.forening@gmail.com
Sekreterare
Elisabeth Leek
Norra Notåsa, 
573 73 Sunhultsbrunn, 0140-212 25,
elisabeth.leek@telia.com
Ekonomiansvarig
Tommy Nilson 
Backgatan 5, 575 35 Eksjö,
070-3031732,
tommy@betoni.se
Övriga ledamöter
Peter Åberg
Gröndalsvägen 188,
117 69 Stockholm, 073-5157668,
nilspeab@gmail.com
Bo Kleve
Solhaga 7, 
582 46 Linköping,
bok+dis@kleve.se
Christina Claeson
Odinsgatan 20 B, 
411 03 Göteborg, 
ch_claeson@hotmail.com
Anders Lindberg
Luzernvägen 1 D, 227 38 Lund,	
0708-397908, 
aelindberg2004@yahoo.se
Kristina Andersson
Kvibergsvägen 7, 531 97 Lidköping,
070-2191817,
foreningar.kristina@gmail.com

Valberedning
Kontaktperson: Hans Peter Stülten,
valberedning2021@dis.se

Dis styrelse från och med årsmötet den 
13 mars 2021.
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NORD
c/o Kassberg,  

Drejarvägen 19,
961 40 Boden

ordf_nord@dis.se
www.dis-nord.se

Ordf: Vakant

MITT
c/o Lilliesköld,  

Johannedalsv 150,
863 37 Sundsvall

060-155 030 
ordf_mitt@dis.se
www.dis-mitt.se
Ordf: Rolf Lusth

BERGSLAGEN
c/o Strömberg,  

Patentgatan 15 lgh 1103, 
722 26 Västerås, 

070-210 19 15
ordf_bergslagen@dis.se
www.dis-bergslagen.se

Ordf: Lars-Göran Nilsson

ÖST
c/o Ingrid Mild,

Vålbergavägen 167,
175 69 Järfälla 

ordf_ost@dis.se
www.dis-ost.se

Ordf: Vakant

Dis-Småland är en av Dis 
regionföreningar. Vi är verk-
samma i Jönköping, Kro-

noberg och Kalmar län. Föreningen 
bildades 1997 och har knappt 1000 
medlemmar idag. Vi hade ett digitalt 
årsmöte 2021 via Zoom och det fung-
erade väldigt bra. Tyvärr hade vi inte 
fler deltagare än vid ett fysiskt möte, 
men vi hoppas det blir fler som kän-
ner sig bekväma med den digitala 
världen kommande år.  

Årsmötet 2022 kommer att hållas 
den 26 mars över Zoom. Vi kommer 
att ha ett föredrag klockan 11.00 och 
själva förhandlingarna kan börja vid 
13.00.  

Vi har även under detta år, precis 
som alla andra, fått lov att ställa in 
all fysisk verksamhet, även våra sty-
relsemöten. Istället har vi i under vå-
ren haft informationsmöten digitalt 
om Disgen 2021, under hösten med 
början i oktober och till mitten av de-
cember har vi tematräffar två dagar i 
veckan om hur du ”Bekantar dig med 
Disgen 2021”. Dessa har fungerat väl-
digt bra och det är många som troget 
kommer på ”våra” träffar. 

Trots dessa konstiga tider är det lite 
spännande med alla föreningar som 

sänder digitalt. Inte bara Dis och Dis 
regionföreningar utan även alla andra 
släktforskarföreningar som sänder 
digitala möten och utbildningar. Vill 
man kan man nästan sitta uppkopp-
lad varje dag.  Vilka möjligheter vi 
har fått att utbilda oss och ta del av 
andras kunskaper och erfarenheter i 
släktforskningen. Det gäller bara att 
våga. Våga ta till sig av den digitala 
mötestekniken, och våga vara akti-
va på dessa digitala möten. Inte det 
lättaste, det vet jag. Jag var väldigt 
tveksam till om det verkligen skulle 
fungera. Hur skulle vi som inte hade 
någon erfarenhet av att sända digitala 
möten klara det utan att det skulle bli 
en massa strul och att vi gjorde bort 
oss totalt. Men det fungerade ju jätte-
bra. Visst strular det ibland, men det 
gör det för alla och då är det bara att 
ta ett djupt andetag och fortsätta. Alla 
är väldigt hjälpsamma och ofta löser 
man problem gemensamt. Så har du 
inte kopplat upp dig ännu, gör det nu!

Förresten, du har väl inte missat att 
Dis har en egen kanal på Youtube. Där 
läggs ofta ut nya små filmer med tips 
av olika slag.

Eva Gröön
Ordförande

Dis-Småland

Hallands Släktforskarförening
Föreningen med den unika Medlems­
portalen som ingår i medlemsavgiften

hallandsslaktforskare.se

Skanna qr-koden med din smartphone för 
att komma direkt till församlingssidorna

Visste 

du att ...

 
... i vår 

Medlemsportal 
finns en församlingssida 

för varje socken med 
ALLT en halländsk 

släktforskare 
behöver
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Föreningen Dis-Mitt är en 
regional förening i Sveriges 
Mitt. Här ingår länen Gävle-

borg, Västernorrland och Jämtland 
(XYZ-länen). Dis-Mitt startade den 
15 november 1992 och har för närva-
rande drygt 1 000 medlemmar. Det är 
en aktiv förening där aktiviteterna är 
många. Föreningen har satt en ära i att 
besöka olika platser inom det till ytan 
stora området som Dis-Mitt täcker. 
Men de senaste åren har styrelsen fått 
tänka om. Möjligheterna till fysiska 
träffar har på grund av covid-19 fått 
ersättas med möten via nätet. I för-
eningen har årsmöten sedan ett antal 
år tillbaka anordnats via Zoom och så 
var det även i år i slutet av februari. 

Den nya styrelsen vill fortsätta att 
ge möjligheter till arrangemang, kur-
ser, information och erfarenhetsutby-
te via Zoom när många medlemmar, 
ledare och föreläsare dessutom tillhör 
riskgruppen. Flera utbildningar och 
föreläsningar har gått via Zoom och 
många har kommit med positiva kom-
mentarer till initiativet. Föreningen 
har också, förutom olika kurser i 
släktforskning, anordnat utbildningar 
i programmet Zoom som varit mycket 
uppskattade. 

Landskapsträffar anordnas regel-
bundet där många från hela landet 
och även utomlands deltar och sam-
talar om lokal släktforskning. Vi an-

ordnar också olika träffar och utbild-
ningar kring Släktforskning och DNA. 

Fördelar vi ser med att gå med i för-
eningen Dis-Mitt, där vi nu fortsätter 
verksamheten via nätet under pan-
demin, men även öppnar för fysiska 
möten när situationen tillåter, är föl-
jande:
•	 Information om och utbildning i 

olika släktforskningsprogram och 
framför allt Disgen. Kursledare 
är som regel någon av förening-
ens utbildare vilka är medlemmar 
med god erfarenhet av ett visst 
program.

•	 Medlemsmöten, där deltagarna 
diskuterar olika frågor som har att 
göra med datorstöd i släktforsk-
ningen, till exempel frågor om 
släktforskningsprogram, att söka 
via internet och att använda Arkiv-
Digital, Riksarkivet, Lantmäteriet 
med mera. Även andra frågor kan 
efter medlemmars önskemål tas 
upp. Medlemsmötena blir nu enk-
lare att delta i för ”långväga”. Här 
samarbetar vi med studieförbund.

•	 Temakvällar bygger i stor utsträck-
ning på önskemål från föreningens 
medlemmar. Dessa event arrang-
eras i egen regi eller i samarbete 
med lokala släktforskarföreningar. 
Arrangemangen kan också avse 
aktuella ämnen inom släktforsk-
ningen. Vid dessa tillfällen bjuder 

som regel föreningens medlem-
mar och andra intresserade på fö-
redrag och andra aktiviteter.

Den säkraste vägen att hålla sig 
ajour med aktiviteter i föreningen är 
via hemsidan. Titta gärna in på www.
dis-mitt.se, och se särskilt under Eve-
nemang/Kalender vilka aktiviteter 
som är aktuella framöver. Där finns 
även information och kontaktupp-
gifter till styrelsen. Föreningen har 
dessutom en sida på Facebook (www.
facebook.com/dismitt) och en You
tubekanal: DIS-MITT.

Om du som medlem önskar att hjäl-
pa till vid föreningens arrangemang 
eller har några frågor så är du hjärtligt 
välkommen att höra av dig till någon i 
styrelsen. 

STYRELSEN I DIS-MITT

Dis-Mitt

FILBYTER
c/o Föreningshuset

Fontänen, Västra vägen 32,
582 28 Linköping

070-282 4255  
ordf_filbyter@dis.se
www.dis-filbyter.se

Ordf: Helen Lindqvist

VÄST
c/o Amberntsson,  
Persikogatan 126, 

426 56 Västra Frölunda
031-290186 

ordf_vast@dis.se
www.dis-vast.o.se

Ordf: Ylva Amberntsson

SMÅLAND
c/o Gröön,  

Skälsbäck Norrgården 107, 
570 72 Fagerhult

ordf_smaland@dis.se
www.dis-smaland.se

Ordf: Eva Gröön

SYD
Porfyrvägen 20,

224 78 Lund,
ordf_syd@dis.se
www.dis-syd.se

Ordf: Viveca Kristiansen

En ursäkt till  
Tomas Sahlin

Hej Tomas!
Jag vill be dig om ursäkt å för-
eningens vägnar för att du fick 
en tråkig behandling av för-
eningen i samband med din 
insats som Disbytombud för 
några år sedan. Du är välkom-
men åter i föreningen och jag 
hoppas att du ska stanna kvar!

Daniel Berglund, ordförande

43DISKULOGEN 135 | 2021



POSTTIDNING B
Avsändare:
Föreningen Dis,
Gamla Linköping, 582 46 Linköping

Ladda ner och  
köp Disgen 2021!
 
Gå till www.dis.se/disgen och ladda ner Disgen 2021. 

Installera.  
Starta programmet.  
Köp Disgen 2021 via länken i hjälpmenyn.
Läs mer om nyheterna på Dis webbplats.
Se nyheterna i Disgen på Dis Youtubekanal ”Föreningen Dis Video”.

Se alltid till att du har en aktuell säkerhetskopia.
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